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Úvodník riaditeľa 
Centra voľného 
času Kežmarok
Vážení čitatelia Novín Kežmarok,

ako riaditeľ 
Centra voľného 
času v Kežmarku 
mi je cťou 
podeliť sa s vami 
niekoľkými 
úvahami 
a poznatkami 
o témach, ktoré 
nám sú v tomto zložitom svete veľmi 
blízke a dôležité.
V dnešnej dobe, keď sme zahltení rôznymi 
povinnosťami a rýchlym tempom života, 
je dôležité si uvedomiť hodnotu rodiny 
a jej význam pre našu spoločnosť. Rodina 
je základnou jednotkou, kde sa formuje 
charakter a hodnoty jednotlivca. Je 
to miesto, kde sa učíme komunikovať, 
riešiť konflikty a prejavovať lásku 
a porozumenie. Preto je nevyhnutné, aby 
sme rodinu podporovali a posilňovali jej 
väzby, aby sme vytvorili zdravé a šťastné 
prostredie pre každého jej člena.
V tomto kontexte je spolupráca ďalším 
dôležitým pilierom našej spoločnosti. 
Spolupráca medzi jednotlivými rodinnými 
príslušníkmi, medzi školou a rodinou, 
medzi miestnymi organizáciami 
a občanmi, ale aj medzi poslancami 
a vedením mesta. Jej úspech závisí 
od schopnosti počúvať a rešpektovať 
názory a potreby ostatných, od ochoty 
pomáhať a podporovať druhých. Práve 
prostredníctvom spolupráce dokážeme 
dosiahnuť oveľa viac a vytvoriť 
prosperujúcu a harmonickú komunitu.
V centre voľného času nechceme zabúdať 
ani na výchovu, ktorá má kľúčový vplyv 
na formovanie budúcich generácií. 
Výchova, založená na hodnotách ako úcta, 
zodpovednosť a solidarita, je tou silou, 
ktorá formuje naše deti a mládež a vytvára 
z nich samostatných a zodpovedných 
jedincov. Je preto našou povinnosťou 
investovať do výchovy a poskytovať 
mladým ľuďom podporu a vzdelanie, ktoré 
im pomôžu stať sa aktívnymi a úspešnými 
členmi spoločnosti.
V závere by som chcel zdôrazniť, že len 
vďaka súdržnosti, vzájomnej pomoci 
a dôvere môžeme dosiahnuť pozitívne 
zmeny a budovať lepšiu budúcnosť pre 
nás všetkých v Kežmarku. Dúfam, že sa 
nám podarí v našej komunite podporovať 
tieto hodnoty a spoločne tvoriť prostredie 
plné lásky, porozumenia a harmónie.

Mgr. Radovan Dejneka,
riaditeľ Centra voľného času Kežmarok

V čase krízy vieme spolupracovať
Korona preverila to, ako vieme spolupracovať na území mesta, aby bola zachovaná čo najvyššia bezpečnosť 
našich občanov. Primátor mesta Ján Ferenčák ako vedúci krízového štábu v Kežmarku spoločne s riaditeľmi 
záchranných a ozbrojených zložiek boli postavení do novej úlohy, ktorá preverila našu spoluprácu. Dnes 
na tieto dni síce môžeme spomínať ako na ťažké, no podarilo sa nám ich zvládnuť. Spoločne so štátnou 
tajomníčkou sa na radnici po rokoch uskutočnilo stretnutie podobné krízovému štábu, avšak tentokrát bolo 
o bilancovaní a spoločných plánoch.

Štátna tajomníčka Ministerstva vnútra Slovenskej re-
publiky Lucia Kurilovská 2. apríla navštívila Kežmarok. 
Po privítaní na radnici primátorom mesta sa v zasadač-
ke mestského úradu uskutočnilo rokovanie s predsta-
viteľmi samosprávy, bezpečnostnými a záchrannými 
zložkami pôsobiacimi v našom meste.
Občania v okrese Kežmarok zachytili v uplynulých 
mesiacoch presuny štátnych inštitúcií do iných budov. 
Prednostka Okresného úradu v Kežmarku Katarína 
Bendíková priblížila situáciu vo vzťahu k policajné-
mu a hasičskému zboru v Kežmarku a informovala 
o civilnej ochrane a presunoch v rámci budov. Riaditeľ 
Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Kežmarku 
Ján Brutovský informoval o situácii v policajnom zbore 
a zároveň štátnu tajomníčku previedol pracoviskom 
okresného riaditeľstva policajného zboru v našom 
meste. Na riaditeľovi Okresného riaditeľstva Hasičské-
ho a záchranného zboru v Kežmarku podplukovníkovi 
Eduardovi Kolodzejovi bola zas úloha podať informácie 
o situácii v hasičskom zbore, ale aj o úlohách, s kto-
rými sa stretávajú v bežnej praxi. Zároveň informoval 
o avizovanom taktickom požiarnom cvičení, ktorého 
konanie sa predpokladá v máji tohto roku. Práve na 
hasičov si spomíname 4. mája, keď je Deň svätého 
Floriána, ich patróna.
So štátnou tajomníčkou sa v priestoroch radnice 
zhovárali zástupcovia mesta a okresu viac ako dve 
hodiny. „Štátnu tajomníčku som oboznámil so situáciou 
v rámci policajného a hasičského zboru, ale aj v rámci 
okresného úradu. Povedali sme taktiež to, čo nás 

v rámci mesta a okresu trápi a v čom vidíme, že by sme 
sa mohli zlepšiť vnútorne, ale aj vybavením. Konkrétne 
pre hasičský ale i pre policajný zbor,“ zhrnul návštevu 
tajomníčky primátor mesta.
Lucia Kurilovská pracuje pod Ministerstvom vnútra Slo-
venskej republiky už deviaty rok. Vyštudovala trestné 
právo, z ktorého dostala aj najvyšší titul – profesorka. 
Známa je ako aj bývala rektorka Akadémie policajné-
ho zboru, čiže problematika bezpečnosti a ochrany 
zdravia a majetku jej je blízka. „Som rodená Poprad-
čanka, čiže Kežmarok mi je naozaj veľmi blízky. Je to 
nádherné historické mesto. Stretla som sa s tými, ktorí 
zabezpečujú bezpečnosť v tom najširšom slova zmysle. 
Napísala som si veľa poznámok, pretože počúvam, čo 
všetko je potrebné zlepšiť, čo je potrebné pre bezpeč-
nosť občanov a kde sú aké problémy. Samozrejme, 
veci chcem aktívne riešiť,“ povedala na svojej návšteve 
štátna tajomníčka Lucia Kurilovská. „Aby sa o problé-
moch len nehovorilo, budem sa veľmi snažiť, aby sme 
veci, ktoré sme komunikovali v rámci polície, hasičov, 
mestskej polície ale aj s pani prednostkou okresného 
úradu aktívne riešili. Hovorili sme i o tom, ako úžasne 
je vybavené mesto z hľadiska kamerového systému. 
Ale aj o tom, čo všetko sa dá ešte zlepšiť,“ zakončila 
Kurilovská s prísľubom, že sa bude snažiť, aby sa veci 
ďalej posunuli. „Prioritou mesta je naďalej podporovať 
bezpečnosť v regióne. To dokážeme len spoluprá-
cou a komunikáciou,“ zhodnotil primátor mesta Ján 
Ferenčák.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Štátna tajomníčka ministerstva vnútra Lucia Kurilovská s primátorom Jánom Ferenčákom počas návštevy 
tunajšieho hasičského zboru.
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Hotelová akadémia Otta Brucknera na barmanskej súťaži
Cassovia Cup 2024

V stredu 20. marca sa naši žiaci Gabriel Baran z 3. 
A a Miroslava Šteczová z 5. A zúčastnili na medziná-
rodnej barmanskej súťaži.
Na 15. ročníku Cassovia Cup 2024 si zmeralo svoje sily 
52 účastníkov. Hlavnou úlohou súťažiacich bolo zostaviť 
dva drinky, a to Soft drink a Long drink s povinnou 
surovinou Gin. Gratulujeme Miroslave Šteczovej, ktorá 
sa umiestnila v zlatom pásme a Gabrielovi Baranovi za 
druhé miesto absolútneho víťaza. Žiakom ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu našej školy a Michaele Pisarčí-
kovej za svedomitú prípravu žiakov na súťaž, aj napriek 
tomu, že si táto pedagogička plní svoje materské 
povinnosti.

Darina Siskovičová, foto: Zuzana Krawczyk

Karatisti úspešní na Slovenskom pohári
V sobotu 13. apríla sa v Starej Ľubovni konala súťaž v 
karate tretie kolo Slovenského pohára deti a žiakov. 
Zúčastnilo sa jej 53 klubov a 444 pretekárov. 
Z Kežmarku do Starej Ľubovne vycestovalo 12 karatis-
tov. Získali sme osem umiestnení. Dve prvé miesta , päť 
druhých miest a jedno tretie miesto. Bizubová Dominika 
získala prvé miesto v kategórii Agility dievčatá osemročné. 
Novák René získal prvé miesto v kategórii Agility chlapci 
11-roční. Božoň Jaroslav získal druhé miesto v kategórii 
Agility chlapci 10-roční. Theisz Eliška získala druhé miesto 
v kategórii Agility dievčatá 8-ročné. Hermelová Henrieta 
získala druhé miesto v kategórii Agility dievčatá deväť-
ročné. Demková Katarína získala druhé miesto v kategórii 
Agility dievčatá 10-ročné. Bizub Peter získal druhé miesto v 
kategórii Agility chlapci 8-roční. Vaverčák Tobias získal tre-

tie miesto v kategórii Agility chlapci 9-roční. 27. apríla sme 
v Kežmarku organizovali Majstrovstva Tatranskej Únie. Je 
to postupová súťaž pre deti a žiakov na Majstrovstva Slo-
venska, ktoré sa budú konať 25. mája v Banskej Bystrici. 

Text a foto: Jaroslav Božoň,
editácia: Ondrej Miškovič

Výmena skúseností s historickými mestami
Kežmarok má čo ponúknuť v oblasti cestovného ruchu. 
Viceprimátor Jozef Matia sa v utorok 9. apríla v zastúpení 
primátora zúčastnil stretnutia záujmového združenia 
právnických osôb Slovenského dedičstva UNESCO 
v Banskej Štiavnici. Predsedníčka združenia pani Nadež-
da Babjaková na stretnutí informovala o hospodárení, 
novom logu a webstránke združenia. Medzi členov bola 
prijatá lokalita SD Dunajský Límes. Viac o združení sa do-
zviete na webstránke www.unesco-slovakia.sk. Čoskoro 
sa doplní o pamiatky, informácie a podujatia z Kežmarku.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Mesto Kežmarok dostalo nový defibrilátor
Počet zariadení na záchranu ľudských životov v meste 
sa opäť zvýšil. V piatok 5. apríla daroval doktor Jozef 
Dzurenda mestu Kežmarok defibrilátor. Ide o dômy-
selne zostrojený a naprogramovaný prístroj. Jeho 
ovládanie bez problémov zvládne aj laik. Darovaný 
defibrilátor vzápätí odovzdal primátor mesta Ján 
Ferenčák do rúk náčelníka mestskej polície Štefana 
Šipulu. V nedávnej minulosti sa mestským policajtom 
podarilo zachrániť ľudský život práve vďaka defibri-
látoru, ktorý je súčasťou služobného vozidla tunajšej 
mestskej polície. Veríme, že nový defibrilátor v prípade 
potreby poslúži na záchranu toho najdôležitejšieho – 
ľudského života.

Text a foto: Kristián Krempaský
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E Víťazom druhého kola prezidentských volieb 
sa stal Peter Pellegrini s celkovým ziskom 
53,12 percenta hlasov. Ivan Korčok získal 46,87 
percenta hlasov. Volebná účasť dosiahla 61,14 
percenta. Na druhom kole prezidentských volieb 
sa zúčastnilo 2 671 279 voličov. V prešovskom 
kraji sa stal taktiež víťazom druhého kola volieb 
prezidenta. Hlas mu dalo 203 203 voličov, 
čo predstavuje 57,39 percenta hlasov. Druhý 
skončil v prešovskom kraji Ivan Korčok, ktorému 
dalo hlas 150 814 voličov, čo je 42,60 percenta 
hlasov. Vyplýva to z oficiálnych výsledkov 
volieb schválených Štátnou komisiou pre voľby 
a kontrolu financovania politických strán. Pel-
legrini zvíťazil v jedenástich okresoch, v dvoch 
– Prešov a Poprad – vyhral Ivan Korčok. Volebná 
účasť v okresoch prešovského kraja dosiahla 
57,25 percenta, čo predstavuje 356 449 voličov.
 Informovala: TASR 

Slovenská správa ciest (SSC) štartuje výstavbu 
nového mosta na ceste I/66 pri obci Veľká Lom-
nica v okrese Kežmarok. Informoval o tom Lukáš 
Trepáč z odboru komunikácie SSC s tým, že úče-
lom stavby na frekventovanom ťahu je prestavba 
starého mostného objektu a rekonštrukcia 
priľahlého úseku cesty v celkovej dĺžke takmer 
300 metrov. Práce potrvajú približne do konca 
októbra a vyžiadajú si dopravné obmedzenia. 
„Doprava bude obojsmerne presmerovaná na 
obchádzkovú trasu cez dočasný most v dĺžke 60 
metrov. Súčasťou výstavby je aj úprava koryta 
potoka,“ uviedol Trepáč. Realizácia projektu si 
podľa zmluvy so zhotoviteľom vyžiada takmer 
milión eur s DPH. Stavba je financovaná zo 
zdrojov štátneho rozpočtu. SSC nový mostný 
objekt vybuduje v mieste pôvodného. Dôvodom 
prestavby je vek a zlý technický stav mostnej 
konštrukcie. Výstavba nového premostenia má 
podľa SSC zabezpečiť spoľahlivú, plynulú a bez-
pečnú premávku za vyhovujúcej zaťažiteľnosti 
objektu.

Informovala: TASR

Mesto Kežmarok pod záštitou Európskej ko-
munity športu 2024 v spolupráci s občianskym 
združením Šport je cesta organizuje Mestskú 
hokejbalovú ligu, ktorá sa bude hrať každý štvr-
tok a piatok počas mája a júna v hracom systé-
me 3 + 1. Zápasy sa budú hrávať na hokejbalo-
vom ihrisku Touch me na adrese Nižná Brána 
933/2, 060 01 Kežmarok. Prihlásiť tím do tejto 
súťaže je možné do 28. apríla. Pre viac infor-
mácií kontaktuje telefónne číslo 0904 381 384 
alebo e-mail milan.glevanak@kezmarok.sk.

Informoval: Milan Glevaňák, referent športu

Mladí členovia kežmarského klubu Goral Gym 
pod vedením Jozefa Kušmireka dosiahli v krát-
kom časovom období ďalší skvelý úspech. Na 
svetovom kickboxovom pohári v talianskom 
Lido di Jesolo získal Markus Smrek v junior-
skej kategórii K1 do 67 kilogramov skvelú 
striebornú medailu a Ema Zacharová pridala ku 
tohtoročnému striebru z Európskeho pohára 
v kategórii junioriek K1 do 56 kilogramov bron-
zovú medailu.

Informoval: Filip Kubáni

Úspešná reprezentácia kežmarskej hotelovky.

Kežmarskí karatisti s medailovou zbierkou.

Stretnutie záujmového združenia právnických osôb 
Slovenského dedičstva UNESCO v Banskej Štiavnici.

Na snímke zľava primátor mesta Ján Ferenčák, doktor 
Jozef Dzurenda a náčelník mestskej polície Štefan 
Šipula.
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Rodinné správanie na Slovensku s pohľadom na Kežmarok
Štatistický úrad Slovenskej republiky pred časom vydal publikáciu o rodinnom správaní populácie Slovenska. Máj je tematicky ladený ako mesiac lásky 
a na pozadí nových údajov sa nám načrtli zaujímavé skutočnosti pútajúce pozornosť. Priniesla ich hlavne druhá časť publikácie.

Rodiny tvorené partnermi bez sobáša
Štatistický úrad v publikácii najprv pokryl rodiny tvo-
rené manželstvom. Druhú časť uviedol ako zaujímavý 
pohľad na rodiny tvorené partnermi bez sobáša. „Tá 
analyzuje rodiny založené manželstvom, rodiny založe-
né kohabitáciou, rodiny osamelých rodičov i alterna-
tívne formy rodinného spolužitia,“ predostrela Jasmína 
Stauder zo štatistického úradu.
Text začína postrehom, podľa ktorého za posledné tri 
desaťročia zaznamenala slovenská rodina v spoloč-
nosti výrazné zmeny. „Dochádza k odklonu od tradícií 
najmä v tom zmysle, že rodičovstvo už nie je spájané 
tak striktne s manželstvom,“ znie smutné konštatova-
nie úradu.
Ako vyplýva z uvedeného textu, žiaľ, dnešné rodiny 
sa nachádzajú vo výraznom odklone od vzoru rodín 
vytvorených tradičným manželstvom muža a ženy. 
Konzervatívne poňatie rodiny dnes už nedominuje tak 
ako v minulosti. Práve naopak, je v hlbokom úpadku.

Čo hovoria čísla
Z publikácie vyberieme zopár zaujímavých skutočnos-
tí. Väčšina z nich vo svetle inštitúcie manželstva nemá 
povzbudivý charakter. Viac ako 400-tisíc obyvateľov 
Slovenska žije v rodinných domácnostiach, v ktorých 
partneri neuzavreli manželstvo, znie prvá z nich. Ide až 
o 133 498 domácnosti založených kohabitáciou. Tieto 
zväzky pritom tvoria až alarmujúcich desať percent do-
mácností. Ďalším zaujímavým faktom je, že dve tretiny 

párov tvoria starší druhovia s mladšími družkami.
V minulosti platilo, že hlavnou skupinou osôb dekla-
rujúcich spolužitie ako druh a družka boli rozvedení 
obyvatelia. To je dnes už pasé. „Sčítanie ukázalo zme-
ny v štruktúre kohabitantov podľa rodinného stavu. Až 
63 percent osôb v kohabitantskom vzťahu sú slobodní, 
rozvedené osoby tvoria podiel len okolo 27 percent,“
konkretizujú štatistici.
„V čoraz väčšej miere sa v spoločnosti tolerujú rôzne 
formy predmanželských párových spolužití. Tie sú 
vyhľadávané predovšetkým mladými slobodnými oso-
bami,“ uvádza ďalej text a všíma si, že ich primárnou 
funkciou je testovanie vzťahu pred uzavretím manžel-
stva. „Viaceré signály naznačujú, že mnohé z nich sú 
trvalejšieho charakteru a v podstate nahrádzajú funkcie 
manželského zväzku,“ vyhodnotil úrad.

Realita v našom meste
V Kežmarku je však stále panuje mierny odklon 
od celoslovenských pomerov. Náš región je vždy 
konzervatívnejšie ladený a odráža sa to aj na úda-
joch. „K 1. januáru 2021 bolo v Kežmarku 268 rodín 
založených kohabitáciou heterosexuálneho páru, čo 
tvorí 6,7 percenta z rodinných domácností v meste,“
vyčíslil štatistický úrad pre redakciu Novín Kežmarok. 
Spresnil, že v tomto type rodín v čase sčítania žilo 818 
obyvateľov ( 5,7 percenta populácie Kežmarku).
V Kežmarku je zároveň pomerne vyrovnaný stav oproti 
spomenutým celoslovenským číslam v nasledujúcich 

údajoch: „V meste Kežmarok takmer polovica (48,8 
percenta) osôb deklarujúcich spolužitie druh a družka 
sú slobodní, rozvedené osoby tvoria podiel 42,2 per-
centa a 4,9 percenta má rodinný stav ženatí / vydaté. 
Zvyšné 4,1 percenta sú vdovy a vdovci.“
Napokon možno skonštatovať, že v meste má stále 
vysokú dominanciu tradičná inštitúcia manželstva 
uzatvoreného medzi jedným mužom a jednou ženou. 
„Rodín založených manželstvom je 2 706 a tvoria 
viac ako dve tretiny (67,3 percenta) zo všetkých rodín 
v Kežmarku. V takomto type rodiny žije 8 301 obyva-
teľov čo predstavuje 57,8 percenta obyvateľov mesta 
Kežmarok,“ uzavrel štatistický úrad.

Kristián Krempaský,
foto: Ondrej Miškovič

Práce na moste sa definitívne skončili.
Na rad došla dostavba cyklochodníka
Čo nevidieť tu máme leto. S jeho príchodom prirodzene nastoľujeme cyklotému. Noviny Kežmarok sa jej naposledy obsiahlejšie venovali vlani na jeseň. 
Teraz sa pýta na stôl sama. Z dvoch dôvodov – jednak kvôli aktivitám v rámci Európskej komunity športu 2024 a jednak z dôvodu zavŕšenia obnovy mosta.

Jedno nadväzuje na druhé
Začneme druhým dôvodom. Na hlav-
nom ťahu pri moste ponad rieku Poprad 
definitívne ustali posledné práce na 
moste a jeho bezprostrednom okolí. 
Most otvorili už 8. decembra 2023, no 
Slovenská správa ciest (SSC) deklarova-
la, že úplný finiš so všetkým nastane 
do konca apríla tohto roka. Tento finiš 
pritom naplno obnažil nedokončený 
cyklochodník vedúci z oboch strán 
mosta priamo popodeň.
Teraz, keď sa ľudia pýtajú, čo ďalej, 
je dobre pripomenúť, že projekt 
dokončenia cyklolávky popod obnovený 
most závisel od zavŕšenia jeho obnovy. 
Stroje už zo stavby zmizli a oblasť sa 
vyprázdnila. Mesto totiž nemohlo dať 
osadiť cyklolávku skôr.

Ochutnávka z informácií o lávke
V tomto bode treba poznamenať, že 
cyklochodník z oboch strán už nebude 

riešený plošným betónovaním a asfalto-
vaním tak, ako to vidíme pri baptistic-
kom kostolíku a pod parkoviskom pri 
supermarkete Billa. Oba konce premos-
tí lávka. Na miesta pri moste a popod 
most príde navŕtavacia plošina, ktorá 
vyvŕta do zeme pilóty. Na podklade 
budú ďalej stáť aj betónové pätky – a na 
celej tejto sústave pätiek a pilót neskôr 

osadia spomínanú cyklolávku.
Pokiaľ ide o samotnú cyklolávku – tá 
spĺňa parametre, ktorými plnohodnotne 
uspokojí rôznych cyklistov, i začia-
točníkov – jej povrch je z pororoštu. 
Z oddelenia rozvoja mesta a výstavby 
k téme ešte vlani uviedli, že cyklolávka 
sa už v meste nachádza. Rozobratá na 
jednotlivé časti, čakajúca na osadenie.

Súvislá čiara v hľadáčiku mesta
V tomto bode bude snahou radnice 
zabezpečiť, aby bola cyklolávka v úse-
ku mosta ponad rieku Poprad hotová 
čo najskôr. Teraz, keď SSC so svojimi 
zhotoviteľmi z mosta úplne vycúvala, 
bude samospráva koncentrovať svoje 
sily tak, aby skoordinovala efektívnejší 
postup. Jeho ultimátnym cieľom je čo 
najskoršie dokončenie celého úseku 
tak, aby sme získali dlhú nepreru-
šovanú čiaru v sieti kežmarských 
cyklochodníkov.
V tomto roku sa v Kežmarku takmer 
všetko, čo má spojitosť so športom, 
zákonite centruje okolo Európskej 
komunity športu 2024. A tým pome-
núvame druhý dôvod, vďaka ktorému 
vieme, že mestu prospeje, ak bude 
tento úsek cyklofinfraštruktúry úplne 
dokončený. Pretože v komunite majú 
svoje pevné zastúpenie aj cyklisti.

Text a foto: Kristián Krempaský

Miesto pod mostom, na ktorom bude stáť cyklolávka.

V dátume 4. 4. 2024, ktorý si budú ľahko pamätať, si 
povedali svoje „áno“ snúbenci Katrina a Adam
v kežmarskej obradnej sieni.
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Historickú železničnú stanicu čaká 
rekonštrukcia
Mesto Kežmarok je výnimočné svojimi pamiatkami a budovami, ktoré boli centrom politiky, náboženstva, 
ale aj dopravy. Historická železničná stanica v Kežmarku je jedinečná svojou polohou a významom pre celý 
Spiš. V najbližších mesiacoch nás čaká jej oprava.

V minulosti patrila budova 
kežmarskej stanice k najkrajším 
v celom Uhorsku. Postavená bola 
v rokoch 1914 až 1916, a to podľa 
návrhu Józsefa Pfinna. Ten vy-
chádzal z vtedy veľmi moderného 
secesného štýlu s názvom Ju-
gendstill. Stavba bola dekorovaná 
prírodnými motívmi a vitrážovými 
oknami. Pozostáva z centrálnej 
budovy vestibulu, z ktorej vybie-
hajú do dvoch strán krídla ukon-
čené vyvýšenými prístavbami. Od 
roku 1981 je kežmarská železničná 
stanica zapísaná v registri národ-
ných kultúrnych pamiatok.
„Požiadavka na verejné obstara-
nie bola zadaná pre Centrum logistiky a obstarávania 
do ITendra 7. novembra 2023,“ povedala Lucia Lizáková 
z odboru komunikácie a marketingu Železníc Sloven-
skej republiky. Vo februári tohto roku sa primátor mes-
ta Ján Ferenčák zúčastnil na rokovaní na generálnom 
riaditeľstve Železníc Slovenskej republiky. „S pánom 
generálnym riaditeľom som riešil rekonštrukciu 
železničnej stanice v Kežmarku. Tá pokračuje v rámci 
investičných plánov železníc. V dohľadnej dobe by moh-
la byť budova odovzdaná na rekonštrukciu a už teraz 
sa tešíme, že to bude najkrajšia železničná stanica na 
celom Slovensku,“ povedal po stretnutí Ján Ferenčák.

Začne sa strechou
V rámci tejto investičnej akcie sa počíta s komplexnou 
rekonštrukciu strechy a bleskozvodu, ohrevom žľabov 
a zvodov, výmenou klampiarskych konštrukcií, výme-
nou okien a dverí. „Rekonštrukcia sa nedotkne tých 
dverí, ktoré musia byť zachované. Tie budú repasované,“
doplnila informácie Lizáková. Viditeľnou bude taktiež 

zmena na fasáde, ktorú čaká oprava a následne náter. 
Opravy sa dotknú aj časti perónového prístrešku, 
výmeny vonkajšej dlažby pod perónovým prístreškom, 
rozhlasových zariadení, informačných zariadení, 
kamerových systémov a štruktúrovaného kabelážneho 
systému. Cena celej rekonštrukcie bude podľa Lizákovej 
určená po ukončení verejného obstarávania.

Okolie železničnej stanice s parkom 
a parkoviskom
V roku 1917 vznikol park aj pri železničnej stanici, ktorý 
bol vybudovaný krátko po jej dostavbe. Pôvodne bol 
park väčší, ale v 50. rokoch sa z časti parku utvorilo 
parkovisko autobusov. Park bol týmto rozdelený na dve 
časti. Výsadba zelene sa na tomto mieste v medzivoj-
novom období zastavila a pokračovala až v roku 1950. 
V rámci pripravovanej rekonštrukcie nie je zahrnuté do 
rekonštrukcie parkovisko ani park, na toto si teda ešte 
musíme počkať.

Text a foto: Ondrej Miškovič
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Železničná stanica v Kežmarku stojí už takmer 110 rokov.

V utorok 2. apríla vymenoval primátor 
mesta Ján Ferenčák do funkcie zastu-
pujúceho riaditeľa Základnej umeleckej 
školy Antona Cígera v Kežmarku Slavomíra 
Kolesára, ktorý nahrádza dlhoročného 
riaditeľa pána Jána Levockého. Slavomír 
Kolesár študoval na Združenej strednej 
škole v Trebišove. Pedagogické vzdelanie 
získal na Univerzite Mateja Bela v Banskej 
Bystrici, umelecké na Akadémii umení 
a na Katolíckej univerzite v Ružomberku 
absolvoval rigorózne konanie. V Základnej 
umeleckej škole Antona Cígera pôsobí už 
od roku 2004 v odbore spevu.

Informoval: Ondrej Miškovič

Krajská organizácia cestovného ruchu Se-
verovýchod Slovenska vyhlásila 12. ročník 
obľúbenej fotografickej súťaže Choď a foť. 
Súťaž je určená amatérskym i profesio-
nálnym fotografom. Ich úlohou je zachytiť 
krásy a zaujímavosti Prešovského kraja. 
Novinkou aktuálneho ročníka súťaže je 
kategória venovaná Poloninám. Fotografic-
ká súťaž o najkrajšie zábery Prešovského 
kraja má za sebou už jedenásť úspeš-
ných ročníkov a záujem o ňu každoročne 
narastá. V predošlom ročníku sa do súťaže 
zapojilo rekordných 222 autorov s vyše 820 
fotografiami. Fotosúťaž každý rok vrcholí 
vernisážou a putovnou výstavou finálových 
fotografií. O víťazoch opäť rozhodne odbor-
ná porota, ktorej predsedá známy fotograf 
Jano Štovka. Každoročne sú členmi poroty 
zvučné mená uznávaných fotografov, ľudí 
z umeleckej sféry i showbiznisu. Fotografie 
vo všetkých kategóriách musia byť zhoto-
vené na území Prešovského samospráv-
neho kraja do 13. októbra 2024. Každý 
autor môže do súťaže prihlásiť dohromady 
sedem snímok.

Informovalo:
KOCR Severovýchod Slovenska

V utorok 2. apríla sa primátor mesta 
poďakoval majorovi Vladimírovi Mikšovi za 
33 rokov aktívnej práce v mestskej polícii. 
Ten odchádza do výsluhového dôchodku. 
Počas jeho dlhoročnej kariéry ukázal 
neuveriteľnú odhodlanosť a profesionalitu 
vo vykonávaní svojej práce a neváhal na 
čas prijať aj úlohu viesť mestskú políciu. 
Jeho úsilie a angažovanosť prispeli 
k zlepšeniu bezpečnosti našich občanov. 
Jeho neúnavná práca a oddanosť našej 
komunite sú vzorom pre nás všetkých. 
Naďalej chce v našom meste pokračovať 
s úspešným projektom kurzu sebaobrany 
pre Kežmarčanky. „Dovoľte mi za všetkých 
Kežmarčanov vyjadriť naše najúprimnejšie 
poďakovanie Vladimírovi Mikšovi za jeho 
prínos nášmu mestu. Jeho odkaz zostane 
s nami, a jeho práca bude dlho spomínaná 
a ocenená. Vladimír, prajeme Ti len to 
najlepšie v novej kapitole tvojho života!“ 
zakončil prianie viceprimátor.

Informoval: Ondrej Miškovič

V Kežmarku plánujeme inštaláciu fotovoltických 
panelov na budovy
V snahe zmierniť dopad nárastu cien energií na obyvateľov sa plánuje v Kežmarku s inštaláciou fotovoltic-
kých panelov na budovy, kde to bude možné.

Kežmarčania sú svedkami zdražovania, nárastu inflácie 
a, samozrejme, cien energií. Keď stúpajú ceny energií, 
stúpajú aj všetky ostatné ceny. Na Slovensku výrobu 
elektrickej energie máme rozdelenú zhruba na 50 
percent z jadrovej energie a zvyšok pochádza z ostat-
ných palív, predovšetkým z plynu. Prichádzajú tlaky 
na využívanie elektromobilov, ktoré si časom budú 
vyžadovať nabíjacie stanice a, samozrejme, aj samotnú 
energiu na spotrebu. Riešením aj pre Kežmarok môže 
byť práve fotovoltika.
V centre mesta máme budovy, ktoré sú chránené 
pamiatkovým zákonom, a preto na nich fotovoltiku in-

štalovať nesmieme. „Avšak pri nadprodukcii energie zo 
slnka vďaka systému fotovoltických klastrov pokryjeme 
prerozdelením spotrebu tých budov, kde fotovoltika 
nebude,“ približuje Ján Ferenčák, primátor mesta. Ako 
prvá sa fotovoltických panelov dočká Aréna Kežmarok, 
ktorá je na prevádzku energeticky najnáročnejšia. „Po-
dobným spôsobom budeme ďalej postupovať pri ško-
lách, športoviskách a úradoch. V snahe o sebestačnosť 
týmto spôsobom posilníme lokálnu výrobu elektriny pre 
celé mesto,“ zakončil primátor.

Ondrej Miškovič

máj 2024
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Mesto Kežmarok sa opakovane snaží dohodnúť s Prešovským 
samosprávnym krajom
Zvýšenie nájomného v meste Kežmarok pre Hotelovú akadémiu Otta Brucknera (HAOB) a Školu umeleckého priemyslu Kežmarok (ŠUP) bolo motivované zmenou 
okolností a dlhodobou nečinnosťou zo strany Prešovského samosprávneho kraja (PSK) a škôl. Mesto Kežmarok sa pritom opakovane snažilo s PSK dohodnúť na 
kompromise, s ktorým by boli spokojné všetky zúčastnené strany.

Zásady hospodárenia s majetkom 
mesta platné v čase uzavretia týchto 
zmlúv neobsahovali sadzbu nájomné-
ho vo výške jedno euro ročne, ktorá 
tam bola doplnená až od 1. januára 
2021. Od uzavretia nájomných zmlúv 
s týmito školami za symbolickú cenu 
jedno euro ročne sa situácia zmenila. 
„Plány na presťahovanie škôl do 
nových priestorov v areáli bývalých 
vojenských kasárni boli zrušené v roku 

2020. V tom čase sa PSK totiž definitív-
ne rozhodol od týchto plánov upustiť, 
predtým mal v areáli kasárni vzniknúť 
stredoškolský kampus. Kežmarok tak 
ostal v situácii, v ktorej musí udržiavať 
budovy a náklady spojené s nimi. Treba 
pripomenúť, že sme už dlhšie apelovali 
na riešenie zlého a nevyhovujúceho 
stavu budovy ŠUP,“ opisuje situáciu so 
školami primátor mesta Ján Ferenčák.
Mesto zároveň navrhlo viaceré 

možnosti riešenia vzniknutej situácie. 
Vrátane zmeny nájomného na sumu 
založenú na znaleckých posudkoch 
nehnuteľností. Stalo sa tak aj v máji 
2023, keď listom adresovaným PSK 
aj HAOB navrhlo nájomné vo výške 
desať percent z hodnoty nehnuteľ-
nosti určenej znaleckým posudkom, 
čo predstavovalo 78-tisíc eur ročne. 
V prípade ŠUP mesto navrhlo PSK a sa-
motnej škole na základe znaleckého 

posudku nájom 113-tisíc eur ročne. 
Napriek tomu, že PSK ani obidve školy 
nepredložili žiadne protinávrhy alebo 
alternatívy, mesto pokračovalo v sna-
hách o konštruktívne riešenie.
„Je dôležité podotknúť, že ku zvýšeniu 
nájomného sa mesto nedopracovalo 
náhodne. Vychádzalo zo znalec-
kých posudkov a prihliadalo aj na 
nájomné zmluvy iných vlastníkov, 
ktorým PSK platí dohodnuté nájomné. 
V prípade budovy Gymnázia Pavla 
Országha Hviezdoslava (GPOH), ktorá 
je vo vlastníctve Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania (ECAV) je v sú-
časnosti dohodnuté nájomné 29 657 
eur ročne. PSK ako zriaďovateľ školy 
toto nájomné cirkvi platí a zároveň sa 
zaviazal na rekonštrukciu budovy vo 
vlastníctve ECAV minimálne v sume 
1,9 milióna eur,“ uvádza ďalej primátor 
mesta.
„Nepodpísal som zrušené uznesenie 
o vrátení nájomného na sumu jedno 
euro ročne, ktoré v minulosti schválilo 
kežmarské mestské zastupiteľstvo, čo 
bolo motivované zákonom o majetku 
obcí a snahou minimalizovať nega-
tívne dopady na mestský rozpočet,“
vysvetľuje Ján Ferenčák. Zároveň po-
dotýka, že obidve školy do dnešného 
dňa mestu Kežmarok neplatia zvýšené 
nájomné.

Elena Smrigová,
editácia: Ondrej Miškovič,

foto: archív redakcie

Škola umeleckého priemyslu Kežmarok na Slavkovskej ulici.

Jedenásty ročník behu Wings for Life World Run aj v Kežmarku
Šport prispieva k fyzickému i duševnému zdraviu človeka a v dnešnej dobe už môže pomáhať aj iným, ešte rozsiahlejším spôsobom. Napríklad pomôcť tým, 
pre ktorých je vykonávať športovú aktivitu zložitejšie. Práve s takouto myšlienkou sa už jedenásť rokov koná beh RedBull Wings for Life World Run, ktorý 
si našiel cestu takmer do všetkých krajín sveta vrátane Slovenska a aj nášho mesta. O tejto myšlienke a priebehu samotnej akcie sme sa porozprávali so 
športovým špecialistom spoločnosti RedBull Borisom Karolčíkom.

Tento beh sa bude v Kežmarku konať na ceste ku 
rybníku Zlatná piateho mája o 13.00, teda v rovnaký 
čas ako v tej chvíli na celom svete. Najdôležitejším 
cieľom, bude opäť pomoc pre tých, ktorí tento beh 
zabehnúť nemôžu. „Hlavnou myšlienkou je vyzbierať 
finančné prostriedky na medicínsky výskum, ktorý 
sa zameriava na liečbu poranení miechy a chrbtice. 
Na tieto vedecké účely pôjde kompletná čiastka zo 
štartovného i darov,“ upresnil Karolčík. Do tohto 
behu sa počas desiatich rokov zapojilo viac než mi-
lión súťažiacich. „Za desať ročníkov máme dokopy 
zaznamenaných 1 293 716 účastníkov, v minulom 
roku 2023 ich bolo 206 728,“ objasnil Boris Karolčík. 

Tieto preteky sprevádza aj jedna nezvyčajná 
skutočnosť, ktorá sa týka pravidiel. „Nezvyčajné je, 
že cieľová čiara naháňa pretekára. Polhodinu po za-
čiatku behu vyštartuje stíhacie auto, či už virtuálne 
v mobilnej aplikácií bežca alebo na tých najväčších 

pretekoch aj v podobe reálneho vozidla. Toto auto 
každých 30 minút zrýchľuje a v momente, keď 
súťažiaceho dobehne, beh sa preňho končí. Vďaka 
možnosti virtuálneho vozidla je možné tento beh 
absolvovať prakticky kdekoľvek na svete,“ upresnil 
športový špecialista. Dôkazom, že tento beh sa 
dá absolvovať naozaj takmer kdekoľvek je aj počet 
krajín, v ktorých sa už tieto preteky odohrali. „Táto 
akcia sa konala už v 195 krajinách sveta,“ podotkol 
Karolčík. Pre úplnosť dodajme, že tieto preteky sa 
budú konať na Slovensku nielen v Kežmarku, ale aj 
v Košiciach a vo Vysokých Tatrách.

Filip Kubáni
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Vrtochom počasia vieme účinne čeliť.
A ako bonus z nich môžeme aj ťažiť
Koncom minulého roka sme sa v Kežmarku začali intenzívne zaoberať vodozádržnými opatreniami. V úvode jari nastal prácam na celom projekte koniec.
Je čas sumarizovania, môžeme teda pokojne rekapitulovať.

Miliónový projekt
Hneď na úvod podotknime, že na celý projekt 
vodozádržných opatrení sme získali 960-tisícový 
nenávratný finančný príspevok. Ide o vysokú sumu 
a dostávame za ňu veľa pridanej hodnoty. Vybudova-
nie jednotlivých vodozádržných prvkov ide totiž ruka 
v ruke so zelenou líniou, ktorú samospráva udáva už 
mnoho rokov.
Absolútnou métou týchto opatrení je zadržanie čo 
najväčšieho množstva vody, ktorá by inak z mesta 
odtiekla. Kežmarok a jeho bezprostredné okolie dnes 
disponuje efektívnou obranou proti náhlym a ne-
predvídateľným zmenám podnebia. A presne o to ide 
– budovať obranné mechanizmy, ktoré nám pomôžu 
predchádzať výkyvom počasia.

Predtým sme z nepriazne počasia ťažiť nevedeli. 
Karta sa však obracia
V súvislosti s týmito opatreniami sa prednostne 
a najčastejšie skloňujú intenzívne suchá, ktoré sme 
už niekoľko ráz zažili. Prišli buď náhle alebo plazivo, 
postupne. A úzko súvisia s globálnym otepľovaním. 
Neopomeňme však i silné búrky, lejaky, lokálne zapla-
venia či krupobitie.

Pripomeňme, že všetky vodozádržné opatrenia sú 
zabezpečené nasledovnými prvkami: tromi zelenými 
stenami, 19-timi dažďovými záhradami, šiestimi 
retenčnými nádržami na polievanie záhrad a jedným 
zrekonštruovaným parkoviskom so schopnosťou 
zachytávať pomerné množstvo vody.
Lokality, kde jednotlivé prvky a ich kombinácie 
pribudli sú Nový cintorín v Kežmarku, park pri Kež-
marskom hrade, Ulica Nižná Brána, Garbiarska ulica, 
Weilburska ulica, Severná ulica, spomínané parkovis-
ko na Ulici Dr. Vojtecha Alexandra a v areál Základnej 
školy s materskou školou Nižná Brána.

Viac zelene a mobiliáru
Projekt okrem spomínaných hlavných prvkov rátal aj 
so sekundárnymi riešeniami úpravy okolia dotknu-
tých lokalít. Pribudol tak mobiliár v podobe lavičiek, 
odpadkových košov či stojanov na bicykle.
Celé okolie spomenutých lokalít finálne upravili 
i množstvom zelene. Počty kusov novovysadených 
rastlín v rámci dažďových záhrad projekt ráta v tisíc-
kach. Ide všetko o rastliny, ktoré vhodne zvýraznia 
charakter týchto miest. Miesta navrhli tak, aby aj 
v období sucha, ale aj v období dažďov boli plné 

života. Bohatá diverzita rastlín priláka tucty druhov 
opeľovačov.
Oddelenie rozvoja mesta a výstavby k problematike 
uviedlo, že umiestnenie mobiliáru súviselo predo-
všetkým s okolím nových dažďových záhrad. Výsadba 
rastlín bude po zavŕšených projektoch rekonštrukcie 
Vnútrobloku Juh a vodozádržných opatrení pribúdať 
i naďalej.

Text a foto: Kristián Krempaský

Zopár slov workoutových možnostiach v Kežmarku
Pokiaľ ide o samosprávy, ktoré sú pozitívne naklonené mládeži a obyvateľstvu vo vyššom veku, Kežmarok atakuje popredné priečky. Nie sme síce typické 
vysokoškolské študentské mesto, avšak žiaci tunajších škôl sa sťažovať na nedostatok možností športového vyžitia nemôžu. A pokiaľ ide o individuálny 
šport, teraz v jari nastala vhodná doba pozrieť sa lokálne workoutové ihriská.

Workout v Kežmarku predtým,
než sa stal trendom
Textom o workoutových možnostiach vyžitia v na-
šom meste reagujeme na podnet od nášho čitateľa, 
ktorý ocenil, že v Kežmarku ich máme pomerne 
dosť. Zaujíma sa – podobne ako ďalší mladí ľudia 
v meste – o ďalšie plány mesta v tejto oblasti.
Na úvod padne vhod zmienka o tom, že v Kežmar-
ku sa v roku 2015 workout stával veľkým hitom. 
A v roku 2016 sa už vo veľkom cvičilo. Vôbec prvé 
workoutové ihrisko mal v tom čase Kežmarok 
vybudované ako jedno z mála podtatranských miest. 
Dá sa povedať, že od týchto rokov záujem o workout 
v Kežmarku citeľne vzrástol.
Toto ihrisko je dnes v Kežmarku dobre známe. 
Nachádza sa na sídlisku Juh, v časti medzi blokmi 
panelákov Petržalskej a Lanškrounskej ulice. 
V slangu mladších generácii sa toto sídlisko zvykne 
označovať aj výrazom „Zadné“. A práve tu nastal 
zrod kežmarského workoutu.

Ako huby po daždi
Boom, ktorý sa po otvorení tohto prvého workou-

tového ihriska na Zadnom dostavil, sa dá znázorniť 
známym slovenským frazeologizmom, keď niečo 
vyrastie ako „huby po daždi“. Jedno ihrisko tunajšej 
mládeži nestačilo.
Od tohto bodu naprieč rokmi až po dnešok 
v Kežmarku postupne vyrástlo niekoľko workou-
tových ihrísk. Dve ihriská stoja na severe – jedno 
je súčasťou tamojšieho vnútrobloku, druhé areálu 
Základnej školy s materskou školou Nižná Brána. 
Najnovšie workoutové prvky pribudli vo Vnútrobloku 

Juh a v areáli SOŠ agropotravinárskej a technickej 
na ulici Kušnierska brána.
A jedno ihrisko s workoutovou časťou máme 
neďaleko cyklochodníka pri Ľubickom potoku na 
Weilburskej ulici – vďaka komunite, ktorá discipli-
novane hlasovala o Kaufland park. Pripomeňme, že 
o obdobné ihrisko sme ako komunita zápasili aj pre 
vnútroblok ulíc Záhradná a Toporcerova. V boji o Lidl 
Čistinku nás však vtedy premohla o silne zmobilizo-
vaná Levoča.

Čo by mohlo kežmarský workout najbližšie 
obohatiť?
Podľa informácií oddelenia rozvoja mesta a výstavby 
je možné, že workoutové prvky – ako časti nových 
ihrísk – pribudnú pri plánovaných revitalizáciách 
niekoľkých kežmarských vnútroblokov, o ktorých 
sme už písali. Oddelenie spomenulo dostavbu Vnút-
robloku Juh na Kuzmányho ulici a Vnútroblok na 
Garbiarskej a Možiarskej ulici. V tejto chvíli ešte nie 
je definitívne, s akými prvkami budú konečné plány 
jednotlivých revitalizácii rátať.

Text a foto: Kristián Krempaský

Na snímke vrchný poklop retenčnej nádrže v areáli 
Základnej školy s materskou školou Nižná Brána.

Na snímke záber na prvé workoutové ihrisko na 
sídlisku Juh.
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V meste Kežmarok sa začínajú rozsiahle rekonštrukčné práce
na chodníkoch a cestách
Mesto Kežmarok aktuálne začalo pracovať na rozsiahlych rekonštrukciách chodníkov a ciest. Práce budú prebiehať v dvoch etapách, ktorých koniec je 
naplánovaný do konca augusta 2024. Cena za opravu ciest a chodníkov bude samosprávu stáť niečo vyše jedného milióna eur.

Zabezpečenie kvalitnejšej infraštruktúry 
a zvýšenie životného štandardu v meste
„V Kežmarku sme sa pustili do jednej z najväčších 
opráv ciest a chodníkov, aká sa v meste doposiaľ udia-
la. Mojou prioritou je obnova mestských komunikácií. 
Poškodené cesty budeme pokrývať novým asfaltom, 
chodníky povrchovo upravíme do dlažby, opravíme 
výtlky či nahradíme obrubníky. Okrem chodníkov 
a ciest budujeme inteligentné priechody pre chodcov, 
zavádzame smart riešenia v rámci verejného osvetle-
nia, kamerového systému a mnoho ďalšieho. V meste 
sa snažím o to, aby sa Kežmarčanom žilo lepšie 
a pohodlnejšie,“ vysvetľuje primátor mesta Kežmarok 
Ján Ferenčák. A ako ďalej uvádza: „Je dôležité, aby 
sa mesto rozvíjalo a malo opravené chodníky a cesty. 
Prvú etapu sme ukončili v roku 2023 a v tomto roku 
nás čakajú ďalšie etapy s výhľadom do ďalších rokov. 
Všetko sme pripravili tak, aby sa stihlo dokončiť čo 
najviac prác do začiatku festivalu Európske ľudové 
remeslo.“ „Predpokladaná cena prác na cesty je 
vyčíslená na niečo vyše 900-tisíc eur a za chodníky 
v sume 150-tisíc eur. Čiže z mestského rozpočtu pôjde 
v tejto fáze na vynovenie chodníkov a ciest niečo vyše 

jedného milióna eur,“ vyčíslil primátor mesta. Doplnil, 
že zhotoviteľom prác je firma STRABAG, ktorá bola 
vysúťažená pred dvomi rokmi.
Ako informovalo oddelenie rozvoja mesta a výstav-
by (ORMaV), práce sú rozdelené do dvoch etáp. 
Rekonštrukcia bude podľa rámcovej zmluvy v prvej 
etape prebiehať v nasledovných lokalitách miestnej 
komunikácie: Ul. Priekopa, Ul. Martina Lányiho, Ul. 
Karola Kuzmányho a na chodníku na Ul. Krvavé pole. 
Druhá etapa pokryje ďalšie lokality miestnej komu-
nikácie: Ul. Poľná, Tehelňa, Biela voda. Táto etapa 
počíta s prebudovaním chodníka na Ul. Komenského. 
Ďalšie opravy samospráva podľa informácii ORMaV 

plánuje výhľadovo na roky 2024 – 2026, kde sa plánuje 
rozsiahlejšia oprava. Plán miestneho stavebného úra-
du ráta konkrétne s obnovou chodníkov na Ul. Nižná 
brána, Ul. Ľubická cesta a Ul. Hradská cesta.

Dopravným obmedzeniam sa verejnosť nevyhne
Práce aktuálne odštartovanej rekonštrukcie zhotoviteľ 
vykoná na kryte vozovky a chodníkov. Na rekonštruo-
vaných úsekoch je potrebné počítať s obmedzeniami 
v parkovaní a státi v časových intervaloch. Prístup pre 
obslužné vozidlá bude možný len v nevyhnutnom čase 
a v závislosti od priebehu prác. Záchranným vozidlám 
tieto priestory budú prístupné bez obmedzení.
„V rámci projektu Dobudovanie základnej technickej 
infraštruktúry v Kežmarku boli v roku 2023 dokončené 
opravy na týchto uliciach: Ul. Michalská, Ul. Hun-
covská, Ul. Hviezdoslavova, Ul. Dr. Daniela Fischera, 
Ul. Nižná Brána, Ul. Tehelňa, Ul. Baštová, Ul. Dr. 
Alexandra, Ul. Vyšný mlyn a na Továrenskej ulici. Mo-
jím cieľom je zabezpečiť plynulosť cestnej premávky 
a jednoduchší život pre obyvateľov mesta Kežmarok,“ 
zdôraznil primátor Ján Ferenčák.

Elena Smrigová, foto: Kristián Krempaský

Druhý deň po začiatku rekonštrukčných prác na 
rozbagrovanom stavenisku.

Materské školy a umeleckú školu v Kežmarku čakajú zápisy
V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta sú tri základné, štyri materské a jedna umelecká škola. Zápisy majú za sebou už základné školy a v máji to čaká rodi-
čov a žiakov materských a umeleckých škôl.

Celkovo sa v Kežmarku do prvého ročníka 
základných škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta zapísalo 188 detí. Základná 
škola Nižná brána príjme 48 prvákov 
a deväť žiakov do prípravného ročníka, 
ktorý je určený pre deti s narušenou ko-
munikačnou schopnosťou, Základná škola 
Dr. Daniela Fischera 67 prvákov a Základná 
škola Grundschule 64 prvákov.
Zápisy potvrdili, že zo škôlok sa predško-
láci prirodzene presúvali do geograficky, 
ale aj ideovo najbližších škôl. Z materskej 
školy na Nižnej bráne sa presun uskutočnil 
pre jej priame spojenie so základnou 
školou prirodzene. Prvý ročník tak pre 
tieto deti bude len o vstupe do iných dverí 
v tej istej budove a v tom istom prostredí. 
Z Materskej školy Možiarska smerovalo 
najviac detí na Grundschule a Základná 
škola Dr. Daniela Fischera prijímala najviac 
detí z Materskej školy Cintorínska a Mater-
skej školy Karola Kuzmányho.
„V apríli prebehli dni otvorených dverí 
v materských a základných školách. Počas 
týchto dní mohli rodičia a budúci žiaci 
spoznať prostredie, vyučovací proces ale 
sa aj oboznámiť so zameraním jednotlivých 
škôl v Kežmarku,“ povedala Lucia Troppo-
vá, vedúca oddelenia školstva, mládeže 

a športu. „Materské školy v meste majú 
svoje zameranie, ktoré je pre nich rokmi už 
vystihujúce a pre deti aj ich rodičov sú ná-
poveďou, v čom chcú, aby dieťa ďalej rástlo 
a naberalo prvé vedomosti. Materská škola 
Karola Kuzmányho podporuje tradície, 
MŠ Cintorínska environmentálnu výchovu, 
materská škola na Nižnej bráne šport 
a MŠ Možiarska zas biológiu,“ povedala 
Troppová.

Čo nezabudnúť pri zápise
Zápis do materských škôl bude prebiehať 
v týždni od 6. do 10. mája. Zápis je možné 
vykonať aj elektronicky, avšak účasť 
zákonných zástupcov a oboznámenie 
sa so vzdelávacím procesom vyžaduje 
ich prítomnosť na jednom z termínov 
zápisu. K zápisu je potrebné, aby zákonný 
zástupca dieťaťa doniesol rodný list 
dieťaťa a svoj platný občiansky preukaz. 
„Mesto Kežmarok chce vyhovieť čo najviac 
pracujúcim rodičom a tak prijímajú škôlky 
malých Kežmarčanov už od druhého roku,“ 
dopĺňa Troppová. Všeobecne záväzným 
nariadením mesta sú určené spádové 
materské školy pre jednotlivé ulice, preto 
má každé dieťa od štyroch rokov garan-
tované miesto v materskej škole podľa 

trvalého pobytu. Rodičia majú možnosť 
vybrať si škôlku podľa svojho uváženia, ale 
v prípade prekročenia kapacít majú istotu, 
že do škôlky podľa ich obvodu bude dieťa 
prijaté.
Zapísať deti v meste je možné aj na cirkev-
nú materskú školu. „Zápis v našej mater-
skej škole je možný od 2. mája do 8. mája. 
Poskytujeme taktiež možnosť elektronickej 
prihlášky. Rozhodnutie o prijatí či neprijatí 
dieťaťa bude doručené elektronicky do 30 
dní od ukončenia zápisu,“ informuje ria-
diteľ Základnej školy s materskou školou 
Svätého Kríža Pavol Krajči.

Ako vykonať zápis na umeleckú školu
Základná umelecká škola Antona Cígera 
v Kežmarku má termíny zápisov od 5. do 
7. júna. V stredu 5. júna od 13.00 do 17.00 
hod., vo štvrtok 6. júna od 9.00 do 12.00 
hod. a 13.00 do 17.00 hod. a v piatok 7. júna 
od 13.00 do 17.00 hod. „Škola sa venuje 
aj žiakom so zdravotným znevýhodne-
ním v hudobnej dielni. Na svoje si tak 
prídu všetky deti z Kežmarku,“ informuje 
Slavomír Kolesár, poverený riadením 
kežmarskej základnej umeleckej školy.
Hudobný odbor sa nachádza v budove 
na Hviezdoslavovej 12 a pri zápise je po-

trebné absolvovať skúšky zo sluchových, 
rytmických, vokálnych, percepčných 
a inštrumentálnych zručností. Literár-
no-dramatický a audiovizuálny odbor 
sa nachádza taktiež na Hviezdoslavovej 
ulici. Žiakov tu preveria z prednesu 
krátkej básne alebo riekanky, vokálnych 
zručností a z improvizácie na zadanú 
tému v literárno-dramatickom odbore. 
V audiovizuálnom odbore zas z technickej 
spôsobilosti, komunikačnej zručnosti aj 
vo vzťahu k audiovizuálnemu umeniu. 
V audiovizuálnom a mediálnom odbore 
je stanovená minimálna veková hranica 
na osem rokov. V tej istej budove sídli aj 
tanečný odbor, kde si deti preskúšajú 
a zistia, aké majú rytmické, pohybové 
a telesné zručnosti. Výtvarný odbor sídli 
na Kostolnom námestí 15 a tu zase budú 
musieť budúci žiaci ukázať, čo dokážu 
nakresliť podľa témy, ktorú im oznámia 
na prijímacej skúške. Dobrovoľnou ostáva 
ukážka vlastnej tvorby.
Všetky potrebné informácie o zápisoch 
sa dozviete na webstránke mesta, web-
stránkach školských zariadení, plagátoch 
a u riaditeľov jednotlivých materských 
a základnej umeleckej školy.

Text a foto: Ondrej Miškovič
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Centrum voľného času pozýva na šesť letných táborov
Pre deti z Kežmarku je pripravených šesť letných táborov, ktoré sa v tomto roku budú niesť hlavne v znamení Európskej komunity športu 2024.

Leto je obdobím, keď sa rozprúdi energia 
a chuť objavovať nové dobrodružstvá. 
A čo by mohlo byť lepšie, než stráviť toto 
obdobie v prostredí plnom zábavy, vzde-
lania a nových priateľstiev? Centrum 
voľného času Kežmarok je miestom, kde 
sa to všetko spája do jedného fascinujú-
ceho celku. „S radosťou oznamujeme, že 
sme pripravili sériu letných táborov, ktoré 
vás zavedú do sveta zábavy, vzdelania 
a nezabudnuteľných zážitkov. Čaká 
vás široká škála aktivít, ktoré budú od 
športových súťaží cez kreatívne dielne až 
po vzdelávacie workshopy. Naše tábory 
sú určené pre deti všetkých vekových 
kategórií, pričom každý program je sta-
rostlivo prispôsobený tak, aby vyhovoval 
všetkým záujmom a potrebám,“ povedal 

riaditeľ Centra voľného času Kežmarok 
Radovan Dejneka.

Deti spoznajú okolie
na turistickom krúžku
V kežmarskom centre veria, že ich 
aktivity nebudú len zábavné, ale aj 
obohacujúce, a pomôžu deťom rozvíjať 
ich záujmy a nadanie. Kvalifikovaní 
a skúsení inštruktori sa postarajú o to, 
aby vaše deti mali bezpečný a príjemný 
pobyt na tábore plnom zábavy a nových 
poznatkov. „Pre tých, ktorí túžia po 
dobrodružstve v prírode, máme pripra-
vené výlety do okolitých lesov a hôr, 
kde sa môžete naučiť základy turistiky 
a spoznať tajomstvá prírody,“ uviedol 
Radovan Dejneka.

Neváhajte a venujte svojim deťom tábor 
v centre. Darujete im tak nezabudnu-
teľné letné dobrodružstvo. Registrácia 
je otvorená a miesta sú obmedzené, 
takže ich rýchlo prihláste a zabezpečte 
si svoje miesto na najmenej jednom 

tábore Centra voľného času Kežmarok. 
Všetky potrebné informácie nájdete na 
webe www.cvc-kezmarok.sk.

Ondrej Miškovič,
plagáty a foto: Centrum voľného 

času Kežmarok

V kežmarskom centre sa rozbehla aj prvá šípkarská liga.
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Kežmarské školy spoznali mená najobľúbenejších pedagógov.
Určili si ich samotní žiaci a rodičia
Mestské kultúrne stredisko v Kežmarku privítalo 27. marca pri príležitosti Dňa učiteľov pedagógov z materských škôl, základných škôl a pedagógov zdru-
žených pod spoločným školským úradom.

Na slávnostnej udalosti sa zúčastnil 
primátor mesta Ján Ferenčák a vice-
primátor Jozef Matia. Prítomní boli aj 
zástupcovia školského úradu.

Školstvo v Kežmarku
V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Kežmarok sú tri materské školy, 
ktoré navštevuje 437 detí vo veku od 
dvoch do šiestich rokov. V školskom 
roku 2023/2024 navštevuje základné 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta spolu 1 564 žiakov, z toho 468 
žiakov navštevuje Základnú školu 
s materskou školou Nižná brána, 
486 žiakov Základnú školu Grund-
schule a 610 žiakov Základnú školu 
Dr. Daniela Fischera. Základné školy 
pracujú podľa školských vzdelávacích 
programov, v ktorých sú zahrnuté 
špecifiká pre jednotlivé školy. Práve 
žiaci týchto škôl tento rok vyberali, 
ktorého učiteľa zo svojej školy si 
najviac obľúbili. V prípade materských 
škôl túto zodpovednosť na seba vzali 
rodičia najmenších.

Primátor ocenil prínos učiteľov
Podujatie sa začalo príhovorom 
primátora mesta. „Učitelia, máte 
jedinečnú šancu premieňať svet na 
krajšie miesto. Každodenným úsilím, 
láskou a oddanosťou formujete naše 
deti a mládež na vzdelaných a morálne 
vyspelých jednotlivcov. Vaša práca nie 
je jednoduchá, nie je to len o predná-
šaní v triede, ale o vytváraní vzťahov 
a darovaní inšpirácie. Vaša práca 
má hlboký zmysel, a bolo mi cťou byť 
svedkom Vašich úspechov,“ povedal 
vo svojom príhovore Ján Ferenčák.

Materská škola Cintorínska
V prípade najstaršej materskej školy 
v našom meste zvíťazila pani učiteľka 
Alena Bobovská. Rodičia i deti ju oce-
nili za jej láskavý prístup a kreatívny 
spôsob vyučovania.

Materská škola Karola Kuzmányho
V materskej škole s najväčším počtom 
žiakov v meste zvíťazila Slávka 
Šoltýsová. Hlasujúci rodičia ju cha-
rakterizovali ako výbornú a kreatívnu 
učiteľku s profesionálnym prístupom, 
ktorú majú deti rady.

Materská škola Možiarska
Rodičia žiakov z druhej najpočetnejšej 
materskej školy v pôsobnosti mesta 

si zvolili za víťazku Karin Gáborčíko-
vú. Hlasujúci svoj hlas zdôvodnili jej 
milou, priateľskou a chápavou pova-
hou spojenou s ľudským prístupom 
k deťom a veľkou kreativitou.

Materská škola Nižná brána
V poslednom predškolskom zariadení 
v našom zozname sa na prvom mieste 
umiestnila Aneta Liptáková. „Ochot-
ná, usmievavá a milá pani učiteľka, 
ktorá deti učí s láskou,“ takto ju opísali 
účastníci hlasovania.

Základná škola Dr. Daniela 
Fischera
Na základnej škole s najväčším 
počtom žiakov v meste sa na prvom 
stupni môže tešiť z víťazstva Bro-
nislava Vosovičová. Hlasujúci ju 
ocenili napríklad za to, že je schopná 
deti vziať na výlet aj počas víkendu, 
inak ju opisujú ako milú a nápomocnú 
vyučujúcu. Na druhom stupni sa na 
prvom mieste umiestnil Ján Švec. 
Podľa hlasujúcich ide o inšpiratívneho 
a milého učiteľa, s ktorým je zábava.

Základná škola Nižná brána
Na základnej škole založenej v roku 
1984 sa na prvom stupni dočkala 
víťazstva Janka Šišková, ktorú žiaci 
opisujú ako svedomitú, zodpovednú 
a iniciatívnu učiteľku s výbornou 
schopnosťou naučiť. Druhý stupeň 
ovládla Jana Szentiványiová. Podľa 
žiakov, ktorí za ňu hlasovali, je to 
iniciatívna a kreatívna pani učiteľka.

Základná škola Grundschule
V najstaršej základnej škole v Kežmar-
ku, ktorá bola založená ešte na začiat-
ku 20. storočia a je čo sa týka počtu 
žiakov druhá najväčšia v meste, si na 
prvom stupni žiaci zvolili za víťazku 
Luciu Leškovú. Podľa odkazov, ktoré 
jej hlasujúci zanechali, je jej vyučo-
vanie nápadité, tvorivé a iniciatívne 
so skvelými nápadmi, ktorými ku 
štúdiu povzbudí každého žiaka. Druhý 
stupeň ovládol Jakub Jendrejčák pre 
svoj kamarátsky prístup a pokojné 
riešenie problémov.

Základná umelecká škola
Antona Cígera
Ďalšou školou, v ktorej mohli žiaci aj 

rodičia hlasovať, bola umelecká škola 
v Kežmarku pomenovaná po jej prvom 
riaditeľovi Antonovi Cígerovi. Tu sa 
z najväčšieho počtu hlasov tešila pani 
učiteľka Emília Šavelová. Podľa jej 
žiakov je to vďaka jej inšpiratívnej, ne-
únavnej a odbornej práci so všetkými 
vekovými kategóriami a vynikajúcim 
výsledkom na celoštátnych súťažiach. 
Ocenenie dostala podľa hlasujúcich 
pre jej tvorivú, obetavú a láskavú 
povahu. Podľa hlasujúcich svoju prácu 
berie nie ako zamestnanie, ale ako 
poslanie.

Centrum voľného času Kežmarok
Špeciálnym oceneným na návrh 
riaditeľa centra Radovana Dejneku 
bol Martin Trajčík, ktorý ocenenie 
dostal za dlhoročnú 15 rokov trvajúcu 
pedagogickú prácu a výborné výchov-
no-vzdelávacie výsledky v krúžkovej 
činnosti i mimo nej. Počas týchto 
pätnástich rokov viedol krúžky atle-
tiky, lyžovania, in-line korčuľovania 
a momentálne sa venuje gymnastike.

Filip Kubáni,
editácia foto: Ondrej Miškovič

Ocenené pedagogičky materských škôl.
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 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

MÁJ
1. 5.
streda

Skupinové cvičenia TAE-BO
s Marekom, 18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera   

Ozveny Febiofestu: Veni Vidi Vici,
19.00, kino Iskra

2. 5.
štvrtok

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty,
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná  sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

1. MFK Kežmarok – FAMT Prešov U11 U10 
U9, 16.00, Futbalový štadión F1

3. 5.
piatok

Dámsky večer: Prázdniny
s broučkem, 19.00, kino Iskra, predaj 
vstupeniek: www.kinoiskra.sk

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok                     

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u  Anjela

4. 5.
sobota 

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok                 

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Kickbox liga + KNOCKOUT 6, Aréna 
Kežmarok

1. MFK Kežmarok – Slovenská Ves U15 B, 
10.00, Futbalový štadión F1

5. 5.
nedeľa

Otvorenie letnej turistickej sezóny na 
Kežmarskom hrade, 11.30 ekumenická 
pobožnosť, od 13.00 program: šermiari 
Taurus ater, DFS Letnička, Sranda Banda, 
divadlo Babadlo, živé šachy, o 18.00 
Buranowski, sprievodné podujatia: burza 
starožitností, lukostreľba. Vstupné: 
dospelí: 6 eur, zľavnený vstup:
3 eurá, rodinná vstupenka: 14 eur

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Beh Wings for life Kežmarok, 13.00, cesta 
na rybník Zlatná

1. MFK Kežmarok – Rožňava U19, U17, 10.00 
U19, 12.15 U17, Futbalový štadión F1

7. 5.
utorok

Pietna spomienka na 78. výročie 
ukončenia druhej svetovej vojny,
o 10.00 kladenie kvetov a zapálenie sviec 
– starý cintorín, 11.00 kladenie vencov – 
hradné nádvorie 

Kežmarská hudobná jar: Len tak zľahka 
s Bibianou Ondrejkovou a jej hosťami, 
poetický večer s pesničkami, 18.30, MsKS, 
vstupné dobrovoľné

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

8. 5.
streda

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom,
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera 

Ozveny Febiofestu: Ja kapitán,
19.00, kino Iskra

9. 5.
štvrtok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

10. 5.
piatok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

11. 5.
sobota

1. MFK Kežmarok – Lendak U15, U13, 10.00 
U15, 11.45 U13, Futbalový štadión F1

1. MFK Kežmarok – Veľký Slavkov U15 B, 
10.00, Futbalový štadión F1 

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u Anjela

13. 5.
pondelok

Slávik Slovenska – súťažná prehliadka, 
MsKS

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

1. MFK Kežmarok – Spišská Nová Ves U11 
U10 U9, 16.00, Futbalový štadión F1, 

14. 5.
utorok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných
a špeciálnych základných škôl ku Dňu 
matiek, Výstavná sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

15. 5.
streda

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Senior kino: Tancuj Matylda,
14.30, kino Iskra

Ozveny Febiofestu: Samota,
19.00, kino Iskra

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom, 
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera 

16. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych  
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                  

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

17. 5.
piatok

Kežmarská hudobná jar: Duo Allacord 
– Marek Mikáč (SR) a Kalle Siitonen 
(Fínsko), 18.30, Drevený artikulárny kostol 
v Kežmarku

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

18. 5.
sobota

Wannadoo festival 2024,
od 10.00 do 18.00, Hlavné námestie

Holubice – dcéra s matkou roka: Eva 
Holubová a Katarína Holubová, program 
pri príležitosti Dňa matiek, 19.00, MsKS, 
vstupné: 20 eur, predpredaj:
www.mskskezmarok.sk

Noc múzeí a galérií: večerné prehliadky 
Kežmarského hradu, 18.00 pútavé 
rozprávanie archeológa Mariána Sojáka, 
19.00 prekladateľka Mária Papsonová 
pootvorí dvere stredoveku, 20.00 historik 
Vladimír Julián Ševc vyrozpráva príbeh
z prelomu 19. – 20. storočia, Kežmarský hrad

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

20. 5.
pondelok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych  
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                   

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

21. 5.
utorok

Kežmarská hudobná jar: Piesne srdca
– Ľubo Šamo (husle), Karin Sarkisjan 
(klavír, spev), 18.30, ZUŠ A. Cígera, vstupné 
dobrovoľné  

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

22. 5.
streda

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných
a špeciálnych základných škôl ku Dňu 
matiek, Výstavná sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Skupinové cvičenia TAE-BO
s Marekom, 18.00,  ZŠ Dr. Daniela Fischera 

23. 5.
štvrtok

Vínna cesta po Slovensku pri cimbalovej 
muzike – štyri kvalitné vinárske oblasti 
Slovenska, od 17.00, hotel Hviezdoslav, 
vstupné 19 eur, rezervácia stola potrebná

Kežmarská hudobná jar: Na strunách 
– koncert sláčikového orchestra ZUŠ 
A.  Cígera Kežmarok a poľskej školy 
Państwowa szkola muzyczna Bochnia, 
18.30, Drevený artikulárny kostol
v Kežmarku

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

24. 5.
piatok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

25. 5.
sobota

Mengeleho dievča – divadelná monodráma 
prináša skutočný príbeh mladej ženy, 
ktorá prežila štyri koncentračné tábory. 
Spracované podľa rovnomennej knihy 
spomienok Violy Stern Fischerovej,
18.00, MsKS, vstupné: 10 eur, predpredaj:
www.mskskezmarok.sk

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

1. MFK Kežmarok – Ľubica U15, U13, 10.00 
U15, 11.45 U13, Futbalový štadión 1 

1. MFK Kežmarok – Batizovce U15 B, 10.00, 
Futbalový štadión 1

26. 5.
nedeľa

Nedeľné rozprávkové popoludnie:
Na Zemi dobre mi – sci-fi  divadelný príbeh 
o láske k našej Zemi, bábky, herci a veselé 
pesničky, 16.00, MsKS, vstupné 3 eurá, 
predpredaj: www.mskskezmarok.sk

27. 5.
pondelok

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

28. 5.
utorok

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

29. 5.
streda

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom,
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera

30. 5.
streda

Vernisáž výstavy žiakov a absolventov 
ZUŠ Antona Cígera, 15.00 Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

31. 5.
štvrtok

Koncertný program: Richard Rikkon – 
klavírny virtuóz a Felix Slováček – legenda 
českej hudobnej scény, 18.30, Drevený 
artikulárny kostol v Kežmarku, vstupné
15 eur, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

Deň detí v meste, divadelno-animačný 
program, 14.00 - 18.00, Hlavné námestie
v Kežmarku

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera, Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Kežmarské hry atletika – 35. ročník,
ZŠ s MŠ Nižná Brána

1. MFK Kežmarok – Poprad U11 U10 U9, 
16.00, Futbalový štadión F1 

2. 6.
nedeľa

Krojované bábiky – medzinárodný festival 
detských folklórnych súborov, Kežmarský 
hrad

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska
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KAM 
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2024

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

MÁJ
1. 5.
streda

Skupinové cvičenia TAE-BO
s Marekom, 18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera   

Ozveny Febiofestu: Veni Vidi Vici,
19.00, kino Iskra

2. 5.
štvrtok

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty,
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná  sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

1. MFK Kežmarok – FAMT Prešov U11 U10 
U9, 16.00, Futbalový štadión F1

3. 5.
piatok

Dámsky večer: Prázdniny
s broučkem, 19.00, kino Iskra, predaj 
vstupeniek: www.kinoiskra.sk

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok                     

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u  Anjela

4. 5.
sobota 

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok                 

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Kickbox liga + KNOCKOUT 6, Aréna 
Kežmarok

1. MFK Kežmarok – Slovenská Ves U15 B, 
10.00, Futbalový štadión F1

5. 5.
nedeľa

Otvorenie letnej turistickej sezóny na 
Kežmarskom hrade, 11.30 ekumenická 
pobožnosť, od 13.00 program: šermiari 
Taurus ater, DFS Letnička, Sranda Banda, 
divadlo Babadlo, živé šachy, o 18.00 
Buranowski, sprievodné podujatia: burza 
starožitností, lukostreľba. Vstupné: 
dospelí: 6 eur, zľavnený vstup:
3 eurá, rodinná vstupenka: 14 eur

Moje (ne)istoty – Môj ostrov istoty, 
súťažný projekt študentov a žiakov. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Beh Wings for life Kežmarok, 13.00, cesta 
na rybník Zlatná

1. MFK Kežmarok – Rožňava U19, U17, 10.00 
U19, 12.15 U17, Futbalový štadión F1

7. 5.
utorok

Pietna spomienka na 78. výročie 
ukončenia druhej svetovej vojny,
o 10.00 kladenie kvetov a zapálenie sviec 
– starý cintorín, 11.00 kladenie vencov – 
hradné nádvorie 

Kežmarská hudobná jar: Len tak zľahka 
s Bibianou Ondrejkovou a jej hosťami, 
poetický večer s pesničkami, 18.30, MsKS, 
vstupné dobrovoľné

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

8. 5.
streda

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom,
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera 

Ozveny Febiofestu: Ja kapitán,
19.00, kino Iskra

9. 5.
štvrtok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

10. 5.
piatok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

11. 5.
sobota

1. MFK Kežmarok – Lendak U15, U13, 10.00 
U15, 11.45 U13, Futbalový štadión F1

1. MFK Kežmarok – Veľký Slavkov U15 B, 
10.00, Futbalový štadión F1 

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u Anjela

13. 5.
pondelok

Slávik Slovenska – súťažná prehliadka, 
MsKS

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

1. MFK Kežmarok – Spišská Nová Ves U11 
U10 U9, 16.00, Futbalový štadión F1, 

14. 5.
utorok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných
a špeciálnych základných škôl ku Dňu 
matiek, Výstavná sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

15. 5.
streda

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Senior kino: Tancuj Matylda,
14.30, kino Iskra

Ozveny Febiofestu: Samota,
19.00, kino Iskra

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom, 
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera 

16. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych  
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                  

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

17. 5.
piatok

Kežmarská hudobná jar: Duo Allacord 
– Marek Mikáč (SR) a Kalle Siitonen 
(Fínsko), 18.30, Drevený artikulárny kostol 
v Kežmarku

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

18. 5.
sobota

Wannadoo festival 2024,
od 10.00 do 18.00, Hlavné námestie

Holubice – dcéra s matkou roka: Eva 
Holubová a Katarína Holubová, program 
pri príležitosti Dňa matiek, 19.00, MsKS, 
vstupné: 20 eur, predpredaj:
www.mskskezmarok.sk

Noc múzeí a galérií: večerné prehliadky 
Kežmarského hradu, 18.00 pútavé 
rozprávanie archeológa Mariána Sojáka, 
19.00 prekladateľka Mária Papsonová 
pootvorí dvere stredoveku, 20.00 historik 
Vladimír Julián Ševc vyrozpráva príbeh
z prelomu 19. – 20. storočia, Kežmarský hrad

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

20. 5.
pondelok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych  
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                   

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

21. 5.
utorok

Kežmarská hudobná jar: Piesne srdca
– Ľubo Šamo (husle), Karin Sarkisjan 
(klavír, spev), 18.30, ZUŠ A. Cígera, vstupné 
dobrovoľné  

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

22. 5.
streda

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných
a špeciálnych základných škôl ku Dňu 
matiek, Výstavná sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Skupinové cvičenia TAE-BO
s Marekom, 18.00,  ZŠ Dr. Daniela Fischera 

23. 5.
štvrtok

Vínna cesta po Slovensku pri cimbalovej 
muzike – štyri kvalitné vinárske oblasti 
Slovenska, od 17.00, hotel Hviezdoslav, 
vstupné 19 eur, rezervácia stola potrebná

Kežmarská hudobná jar: Na strunách 
– koncert sláčikového orchestra ZUŠ 
A.  Cígera Kežmarok a poľskej školy 
Państwowa szkola muzyczna Bochnia, 
18.30, Drevený artikulárny kostol
v Kežmarku

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

24. 5.
piatok

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

25. 5.
sobota

Mengeleho dievča – divadelná monodráma 
prináša skutočný príbeh mladej ženy, 
ktorá prežila štyri koncentračné tábory. 
Spracované podľa rovnomennej knihy 
spomienok Violy Stern Fischerovej,
18.00, MsKS, vstupné: 10 eur, predpredaj:
www.mskskezmarok.sk

S vďakou našim mamám – výstavný 
projekt žiakov základných a špeciálnych 
základných škôl ku Dňu matiek, Výstavná 
sieň mesta Kežmarok                    

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

1. MFK Kežmarok – Ľubica U15, U13, 10.00 
U15, 11.45 U13, Futbalový štadión 1 

1. MFK Kežmarok – Batizovce U15 B, 10.00, 
Futbalový štadión 1

26. 5.
nedeľa

Nedeľné rozprávkové popoludnie:
Na Zemi dobre mi – sci-fi  divadelný príbeh 
o láske k našej Zemi, bábky, herci a veselé 
pesničky, 16.00, MsKS, vstupné 3 eurá, 
predpredaj: www.mskskezmarok.sk

27. 5.
pondelok

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

28. 5.
utorok

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

29. 5.
streda

Rozprávka na hrade: Galoše šťastia, 
Kežmarský hrad

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Skupinové cvičenia TAE-BO s Marekom,
18.00, ZŠ Dr. Daniela Fischera

30. 5.
streda

Vernisáž výstavy žiakov a absolventov 
ZUŠ Antona Cígera, 15.00 Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela 

31. 5.
štvrtok

Koncertný program: Richard Rikkon – 
klavírny virtuóz a Felix Slováček – legenda 
českej hudobnej scény, 18.30, Drevený 
artikulárny kostol v Kežmarku, vstupné
15 eur, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

Deň detí v meste, divadelno-animačný 
program, 14.00 - 18.00, Hlavné námestie
v Kežmarku

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera, Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Kežmarské hry atletika – 35. ročník,
ZŠ s MŠ Nižná Brána

1. MFK Kežmarok – Poprad U11 U10 U9, 
16.00, Futbalový štadión F1 

2. 6.
nedeľa

Krojované bábiky – medzinárodný festival 
detských folklórnych súborov, Kežmarský 
hrad

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska
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Mestská polícia s novým operačným strediskom
Mestskí policajti zaznamenali počas minulého roka viac ako 6-tisíc oznámení, z ktorých viac ako 2-tisíc bolo aj protiprávnych konaní a štyri boli trestnými 
činmi, ktoré potom riešila štátna polícia. Venovali sa však aj iným činnostiam ako odchyt zatúlaných zvierat či veľmi dôležitej téme prevencie proti pro-
tispoločenskej činnosti a spôsobom, ako sa proti nej brániť.

Nepretržité fungovanie
Mestská polícia počas celého roka 
nepretržite zabezpečovala v súlade 
so zákonom plnenie úloh a inter-
ných právnych predpisov. Jednou 
z hlavných úloh mestskej polície je 
zabezpečovanie a ochrana verejného 
poriadku v meste, ochrana života, 
zdravia a majetku občanov. Táto úloha 
bola zabezpečená aj cez nepretržite 
fungujúcu linku na čísle 159. „Počas 
roka 2023 bolo zaznamenaných celkom 
6 859 oznámení od občanov na linku 
159, z ktorých bolo zistených 2 121 
protiprávnych konaní. Z 2 117 zistených 
priestupkov bolo 399 porušení platných 
všeobecne záväzných nariadení mesta 
Kežmarok a boli zistené aj štyri trestné 
činy, ktoré boli odovzdané na realizáciu 
príslušníkom policajného zboru,“ uvie-
dol náčelník polície Štefan Šipula.
Najčastejšími zistenými priestupkami 
boli porušenia pravidiel plynulosti 
a bezpečnosti cestnej premávky, 
ktorých bolo odhalených až 1 483. 
Zaujímavé bolo časové rozloženie 
priestupkov, teda deň a čas, keď bolo 
priestupkov zaznamenaných najviac.
„Na základe štatistík môžeme uviesť, 
že najviac priestupkov bolo ziste-
ných v januári (277), podľa dní bolo 
najviac priestupkov zaznamenaných 
v pondelok (394) a podľa hodín to 
bolo doobeda medzi 10.00 až 12.00 
hod. (612 priestupkov),“ povedal šéf 
mestskej polície. Polícia taktiež 
z dôvodu priblíženia sa k občanom 
a zvýšenia miestnej znalosti delí 
mesto na sedem služobných obvodov. 
Fungovanie tohto systému nám Šipula 
vysvetlil nasledovne: „Tieto obvody sú 
pridelené k osobnej zodpovednosti jed-
notlivým príslušníkom mestskej polície. 
Touto aktivitou dochádza k zlepšeniu 
prehľadu príslušníkov mestskej polície 
o stave verejného poriadku vo svojom 
obvode a k zintenzívneniu priameho 
kontaktu medzi obyvateľmi a prísluš-
níkmi mestskej polície.“
Ďalšou dôležitou úlohou Mestskej polí-
cie Kežmarok je kontrola dodržiavania 
všeobecne záväzných nariadení mesta 
Kežmarok. Počas roka 2023 bolo 
vykonaných päť kontrol na konzumá-
ciu a podávanie alkoholu v podnikoch 
osobám mladším ako 18 rokov, dve 
z nich odhalili nezákonnú činnosť.

Rozširovanie kamerového systému
je prospešné
Výraznú pomoc pri ochrane verejného 

poriadku poskytuje mestskej polícii aj 
kamerový systém, vďaka ktorému bolo 
zistených 431 protiprávnych konaní. 
„Kamerový systém bol v minulom roku 
na základe realizácie projektu Moderné 
technológie rozšírený o 19 bezpeč-
nostných kamier, v súčasnej dobe tak 
mestská polícia disponuje a využíva na 
plnenie úloh celkom 63 kamier so 167 
pohľadmi a zároveň je v meste nainšta-
lovaných aj 16 kamier na priechodoch 
pre chodcov,“ upresnil Štefan Šipula. 
Na mestskej polícii je realizovaná 
aj inštalácia 48 parkovacích kamier 
v teritóriu mesta. Tie budú určené na 
čítanie tabuliek s evidenčným číslom 
vozidla. Na operačnom stredisku 
mestskej polície je vykonávaná aj ob-
sluha štyroch mestských rampových 
parkovísk. Ďalším dôležitým prvkom 
je pult centrálnej ochrany, na ktorý je 
naprieč celým mestom napojených 
73 objektov. Mestská polícia taktiež 
použila v 351 prípadoch donucovacie 
prostriedky. „V jedenástich prípadoch 
šlo o použitie hmatov a chvatov seba-
obrany a v 340 prípadoch bolo použitie 
donucovacích prostriedkov v súlade 
so zákonom realizované aplikovaním 
technického prostriedku na zabránenie 

odjazdu motorového vozidla, známeho 
pod označením blokovacie zariadenie,“ 
vysvetlil náčelník. Ďalšou aktivitou bol 
odchyt túlavých zvierat, ktorých mest-
ská polícia zaznamenala za rok 73.

Nesmierne dôležitá je prevencia
Jednou z najvýznamnejších aktivít 
polície bola počas celého roka 
prevencia, ktorá sa vykonávala pre 
všetky cieľové vekové skupiny s dô-
razom na problematiku každej z nich 
tak, aby sa pri týchto rizikách čo 
najviac minimalizovala možnosť ujmy, 
alebo sa znížila šanca na negatívne 
alebo protispoločenské správanie 
v kategórii mladistvých. „Očakáva-
ným výsledkom týchto preventívnych 
aktivít bolo zaujatie správneho postoja 
k vybraným problematikám a správne-
ho riešenia pri ich prípadnom vzniku. 
V predošlom kalendárnom roku bolo 
na základných a stredných odborných 
školách v meste vykonaných celkom 
sto prednášok v rozsahu 120 hodín. 
V rámci preventívnej činnosti boli v 24 
prípadoch realizované prednášky, 
ukážky práce a činnosti mestskej 
polície aj na materských školách,“
objasnil Šipula, ktorého vízia do 

ďalších dní v tomto roku je jasná: 
„Samospráva, ako aj mestská polícia, 
má stály záujem zvyšovať celkovú 
bezpečnosť občanov a návštevníkov 
mesta. V oblasti verejného poriadku 
bude v nasledujúcom období pozor-
nosť sústredená najmä na prevenciu 
a kontrolu dodržiavania platných 
všeobecne záväzných nariadení mes-
ta. V oblasti cestnej premávky bude 
činnosť zameraná najmä na dopravnú 
situáciu v blízkosti škôl a predškol-
ských zariadení, na zóny s dopravným 
obmedzením a na závažné poruše-
nia pravidiel cestnej premávky. Za 
veľmi dôležitú považujeme osobnú 
participáciu občanov na správe vecí 
verejných, ktorá je v mnohých prípa-
doch nevyhnutná. Veríme, že rok 2024 
bude z pohľadu bezpečnosti ešte lepší 
a Mestská polícia Kežmarok sa bude 
snažiť systematicky uskutočňovať 
opatrenia a zmeny v organizácii svojej 
práce za účelom spokojnosti občanov 
a návštevníkov nášho mesta,“ zakončil 
Štefan Šipula.

Filip Kubáni,
editácia: Ondrej Miškovič,
foto: Kristián Krempaský

Na snímkach vynovené priestory operačného strediska Mestskej polície Kežmarok.
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Základná škola Dr. Daniela Fischera sa zapojila 
do projektu Zdravé zuby
Projekt Zdravé zuby je komplexný medzinárodný program určený žiakom prvého stupňa základných škôl. 
Cieľom je prevencia zubného kazu a celková podpora zdravia človeka.

Projekt je postavený na štyroch tematických celkoch, 
ktorými sú hygiena, anatómia, patogenita a výživa. 
Program u žiakov buduje pozitívny vzťah k dentálnemu 
zdraviu a vedie ich k pravidelným preventívnym návšte-
vám stomatológa. Deti sa oboznamujú s pomôckou –zub-
nou kefkou, vedia pomenovať jej jednotlivé časti a určiť, 
ako vyzerá správna zubná kefka. Zoznamujú sa aj so 
správnym držaním zubnej kefky, vedia si porovnať vhodný 
a nevhodný tlak na ďasná a zuby. Jednou z častí tejto 
témy je rozšírenie znalostí v oblasti medzizubnej hygieny 

– stavba medzizubnej kefky a efektivita dentálnej nite.
Unikátne je, že žiaci na Základnej škole Dr. Fischera pra-
cujú ako jediní na Slovensku v rámci skupinovej preven-
cie v treťom a štvrtom ročníku s jednozväzkovou single 
kefkou. Žiaci dostali zubnú kefku označenú ich menom 
a motivačné materiály, ktoré hravou formou vypracovali.
Projekt vedie Zuzana Serafínová, ktorej patrí veľká vďaka 
za ochotu, milý prístup k žiakom a pekný zdravý úsmev.

Bronislava Vosovičová,
editácia: Ondrej Miškovič

Podpaľač kontajnerov
v Kežmarku už čelí
obvineniu
Od začiatku roka príslušníci Mestskej 
polície Kežmarok postupne riešili prípady 
podpaľačstva. Dochádzalo k nim v nočnej 
dobe v podobe podpaľovania obsahu 
kontajnerov na rôznych miestach v meste. 
V jednom prípade došlo až k úplnému 
zhoreniu štyroch umelohmotných 
kontajnerov.

Mestská polícia Kežmarok kvôli podpaľač-
stvu prijala celý rad opatrení s účelom 
zistenia páchateľa daných skutkov. 
V rámci týchto opatrení sme v nočnej dobe 
zvýšili výkon služby v teritóriu mesta, na 
inkriminovaných miestach sme využili aj 
fotopascu. Na mestskom kamerovom sys-
téme sme zvýšili ostražitosť a sledovanie. 
Podrobne a individuálne sme analyzovali 
každý prípad.
Výsledkom týchto opatrení bolo 12. marca 
odhalenie podozrivého 40-ročného Kež-
marčana, ktorý sa ku všetkým skutkom 
podpaľačstva od začiatku roka 2024 pri-
znal. Zároveň ho z týchto skutkov usvedčili 
zabezpečené kamerové záznamy z mest-
ského kamerového systému. Podozrivý 
uviedol, že daných skutkov sa dopustil po 
ukončení nočnej zmeny po ceste domov, 
pričom požil alkoholické nápoje a násled-
ne zapálil kontajnery na odpad tak, že 
zakaždým zapálil hygienickú vreckovku 
a tú hodil do kontajnera. Potom z diaľky 
pozoroval činnosť hasičov a príslušníkov 
mestskej polície a Policajného zboru Slo-
venskej republiky. Až potom išiel domov. 
Samotný dôvod svojho konania nevedel 
vysvetliť a svoje konanie oľutoval.
Vzhľadom na to, že v danom prípade šlo 
o trestný čin poškodzovania cudzej veci, 
prípad bol odstúpený na ďalšie konanie 
Policajnému zboru Slovenskej republiky, 
ktoré v danej veci už vedie trestné kona-
nie. Páchateľovi hrozí za tento skutok trest 
odňatia slobody až na jeden rok. Zároveň 
bude musieť nahradiť celkovú škodu 
vo výške 2 100 eur, ktorá vznikla mestu 
Kežmarok.

Štefan Šipula,
náčelník mestskej polície

Zmena odberného miesta 
na kontajnery na šatstvo
Mesto Kežmarok týmto informuje, že 
kontajnery na šatstvo sú umiestnené 
na zbernom dvore Verejnoprospešných 
služieb mesta Kežmarok. Občania môžu 
odovzdať použitý textil a šatstvo bezplatne 
počas otváracích hodín zberného dvora 
verejnoprospešných služieb.

Oddelenie rozvoja mesta a výstavby

Výučba hravou formou sa deťom páčila.

S avizovanou veľkou rekonštrukciou verejného 
osvetlenia mesto začne v lete
V aprílovom čísle Novín Kežmarok sme informovali, že radnica masívne prerobí takmer celú sieť verejného 
osvetlenia v Kežmarku. O potrebnosti tohto veľkého projektu za vyše 2,8 milióna eur rozhodol hĺbkový 
audit. S prácami sa začne pravdepodobne už v úvode leta.

Z finančného a časového pozadia
Na začiatok podotknime, že na projekt rekonštrukcie 
takmer celej sústavy verejného osvetlenia poskytol 
samospráve úver s výhodnou sadzbou Enviromentálny 
fond. Presná výška úveru je 2 803 914 eur.
Z auditu taktiež vyplynulo, že prevádzkovanie sústavy 
verejného osvetlenia v súčasnom stave je vysoko 
nehospodárne a rastú aj náklady na jej údržbu. Ako 
informuje oddelenie projektov a verejného obstarávania 
(OPaVO), niektoré rozvádzače osvetlenia dal Kežmarok 
inštalovať ešte v 70. až 80. rokoch.

Od začiatku leta až do konca roka
Podľa informácií OPaVO by realizácia projektu mala od-
štartovať približne začiatkom júna. Oddelenie zároveň 
spresnilo, že v prípade vhodných podmienok sa celá 
rekonštrukcia dokončí do konca tohto roka. Bude teda 
trvať približne sedem mesiacov.
„Zámerom vedenia mesta je systematická obnova 
sústavy. Pri nej dosiahneme zníženie prevádzkových 
nákladov na viac optimálne minimum – a najmä zvý-

šenie kvality a rozsahu služieb samosprávy pomocou 
infraštruktúry verejného osvetlenia,“ zarámcovala 
hlavnú úlohu projektu vedúca príslušného oddelenia 
Marta Markočiová.
Spravodajské informácie o začiatku prác a ich priebehu 
budeme priebežne aktualizovať. Redakcia situáciu 
pravidelne monitoruje.

Kristián Krempaský,
foto: Karl Jansen/flickr.com

Ilustračná fotografia.
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Ozveny Febiofestu v Iskre každú stredu do 15. mája
Regionálna časť Medzinárodného filmového festivalu Febiofest sa opäť uskutočňuje aj v kine a filmovom klube Iskra v Kežmarku. Tentoraz počas šiestich 
klubových stredajších večerov, ktoré sa začali 10. apríla a budú pokračovať do 15. mája pod názvom Ozveny Febiofestu.

Okrem distribučných titulov, ktoré sa predstavili na 
31. ročníku Febiofestu v Bratislave, v Kežmarku uvidí-
me aj víťaznú snímku poroty filmových klubov v zlože-
ní Nina Šilanová, Ľubomíra Olejárová a Boris Švirloch. 
Zvláštne uznanie porota udelila maďarsko-slovenské-
mu filmu Vysvetlenie na všetko, ktorý zvíťazil v hlavnej 
súťaži festivalu. Aj túto snímku ste mohli v apríli vidieť 
v programe kežmarských Ozvien Febiofestu.

Veni vidi vici
Za výstižný kontrast medzi kameramansky dokonalou 
čistotou obrazu a morálnym úpadkom spoločnosti 
z vyššej triedy získala Cenu filmových klubov rakúska 
satirická dráma Veni Vidi Vici. Film podľa poroty 
originálnym a sarkastickým spôsobom zobrazuje, 
kam môže zájsť správanie ľudí posadnutých bohat-
stvom a mocou a znepokojujúco presne odkazuje aj 
na absurditu našej súčasnosti. Dráma má 86 minút 
s titulkami a v kežmarskom kine Iskra si ju pozriete 1. 
mája o 19.00 hod.

Ja kapitán
Ja kapitán je epický príbeh dospievajúceho chlapca 
Seydua, ktorý sa spolu so svojím bratrancom 

Musou rozhodne opustiť senegalský Dakar a vydať 
sa na cestu do Európy. Príbeh oboch chlapcov je 
súčasnou odyseou, v ktorej musia hlavní hrdinovia 
prekonať rad prekážok. V priebehu svojej cesty sa 
menia z ľudí na tovar a zvieratá, až sa nakoniec zo 
Seydua stáva hrdina. V tomto veľkom dobrodružstve, 

ktoré nás prevedie nebezpečím na púšti i na mori, 
nejednoznačností a rozporuplností ľudského bytia, 
sa sny, nádeje a ambície hlavných hrdinov menia 
na boj o prežitie a nezostáva miesto pre zbožnosť. 
Taliansku drámu s trvaním 121 minút si môžete v kine 
Iskra pozrieť 8. mája o 19.00 hod.

Samota
Život na drsnom islandskom vidieku nie je pre 
každého. A už vôbec nie osamote, v takmer úplnom 
odlúčení od akejkoľvek spoločnosti a vzťahov. 
Gunnar sa však naň nesťažoval. Na samote v dome, 
ktorý kedysi postavil ešte jeho starý otec, žil 
celkom pokojným – a spokojným – životom s kopou 
zarámovaných fotografií a milovanými koňmi. Teraz 
sa však chtiac-nechtiac musí odsťahovať – územie, 
na ktorom dom stojí, bude čoskoro zaplavené kvôli 
novej priehrade. Vláda ho však aspoň odškodní 
poriadnym balíkom peňazí, s ktorými môže začať 
odznova prakticky kdekoľvek. Islandsko-slovenskú 
koprodukčnú drámu si môžete v Iskre pozrieť 15. 
mája o 19.00 hod.

Ondrej Miškovič,
zdroj: Boris Švirloch, csfd.sk a kinema.sk

Folklórny súbor Magura oslavuje jubileum.
Na scéne pôsobí rovných 70 rokov
V Kežmarku onedlho dôjde k významnému výročiu. Pred sedemdesiatimi rokmi sa konala zakladajúca schôdza Folklórneho súboru Magura. FS Magura je 
jednou zo dominantných stálic folklóru v Kežmarku.

Krátko z pozadia Magury
V Kežmarku FS Magura poznajú všetky 
generácie. Súbor vznikol v roku 1954 
a 21. mája oslávi okrúhle jubileum. Pred 
70-timi rokmi jeho vznik podmie-
nila všeobecná snaha zachraňovať 
a oživovať dedičstvo slovenskej ľudovej 
kultúry.
To sa veľmi vyplatilo, pretože FS Magura 
za tú dobu mnoho ráz preukázala, že 
vie príkladne spracovať a interpretovať 
piesne a tance prevažne podtatranské-
ho regiónu. Tento región totiž tvorí jadro 
a základ činnosti Magury, uviedol súbor. 
V ére samostatnosti ho už dvadsať 
rokov vedú manželia Jaroslav a Sylvia 
Pavligovci. Súbor má v pláne pre 
príležitosti okrúhleho výročia pripraviť 
osobitný program.

Bohatý repertoár
„Magura sa zameriava hlavne na 
vyhľadávanie, uchovávanie a scénické 
spracovanie ľudových piesní, hudby 
a tancov predovšetkým z goralskej 
oblasti regiónu Spiš. Čerpá predovšet-
kým z rázovitých podtatranských obcí 
Lendak a Ždiar, avšak je mu blízka aj 

oblasť Poľského Podhalia,“ opísali záber 
súboru Pavligovci. Dodali, že s účelom 
spestrenia súbor do svojho repertoáru 
pridal choreografie zo Spiša, Šariša 
a Zemplína.
Pavligovci redakcii poskytli tiež 
zbilancovanie doterajšieho pôsobe-
nia Magury: „Počas svojho aktívneho 
pôsobenia uskutočnila okolo 3 100 
vystúpení, a vyše sto zahraničných 
zájazdov takmer vo všetkých štátoch 
Európy.“ Sylvia Pavligová ďalej uviedla, 
že Magura reprezentovala Slovensko aj 
v USA a od svojho zrodu neustále repre-
zentuje náš kraj – a hlavne Kežmarok.
Za posledné obdobie Magura vytvorila 
dva ucelené celovečerné programy, a to 
„Kjeby tu byl Sabala“ a „Posledná hodi-
na“. Súbor sa s nimi opakovane predsta-
vil v rôznych slovenských mestách.

Uvidíme ich aj na EĽRO
O pár mesiacov tu máme festival 
EĽRO. Doteraz sa nestalo, žeby FS 
Magura na najvýznamnejšej udalosti 
nášho mesta chýbala. Podobne to 
bude i tento rok, keďže festival EĽRO 
už klope na dvere. Na FS Maguru sa 

teda budú môcť návštevníci festivalu 
s istotou tešiť.
Pavligová ešte spresnila, že súbor 
tvorí samostatná hudobná a taneč-
ná zložka a jeho činnosť zastrešuje 
občianske združenie Klub priateľov 
Magury (KPM). „V súčasnosti má okolo 
35 členov – tanečníkov, spevákov 

a muzikantov,“ vyčíslila. „Veríme, že 
stále nájdeme dosť zanietencov a mi-
lovníkov folklóru, aby aj v tejto ťažkej 
a rýchlej dobe súbor aktívne fungoval 
a tvoril. A taktiež aby zachovával našu 
ľudovú kultúru,“ vyjadrila s manželom 
želanie na záver.
Kristián Krempaský, foto: FS Magura

Záber z vystúpenia Folklórneho súboru Magura.
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Pod jeho rukami sa rodili najkrajšie propagačné materiály festivalu 
Európske ľudové remeslo
Minulý rok nás opustil Kežmarčan Alexander Gally, ktorého sme stretávali v hradnom parku skicovať jeho milované mesto. Každý rok od vzniku festivalu 
EĽRO sa zaujímal o jeho priebeh a aktívne pracoval na propagácii podujatia. Zaspomínajme si na tohto výnimočného a nenahraditeľného riaditeľa kežmar-
ského múzea.

Kežmarčan Alexander Gally
Alexander Gally sa narodil 21. júna 
1935 v Kežmarku rodičom Ladislavovi 
a Alžbete ako najstarší z troch synov. 
Detstvo, ktoré prežil v časti mesta, 
ako je dnes benzínová pumpa na Niž-
nej bráne, s bratmi Viktorom a Jánom, 
bolo veselé a plné huncútstiev.
Ako člen pôvodne nemeckej rodiny 
s evanjelickým vierovyznaním navšte-
voval nemeckú meštiansku školu. 
Po oslobodení však musel nastúpiť 
do slovenskej školy, čo sa pravdaže 
odzrkadlilo aj na jeho známkach. 
Alexander, ktorý inklinoval k umeniu 
a rád kreslil, po úspešnom zvládnutí 
ťažkých talentových skúšok nastúpil 
na štúdium až do Bratislavy na Školu 
umeleckého priemyslu. V neľahkých 
hospodárskych a ekonomických pod-
mienkach, ktoré vtedy na Slovensku 
vládli, štúdium úspešne dokončil 
a stal sa z neho vyštudovaný grafik.

Začal s rekonštrukciou 
kežmarského hradu
Po skončení vojenčiny a v ruke 
s papierom na výkon povolania, ktoré 
bolo v tomto období ojedinelé, dostal 
hneď v mladom veku príležitosť práve 
v rodnom Kežmarku, keď 1. decembra 
1957 bol vymenovaný za riaditeľa 
tunajšieho múzea. Mal pod sebou 

jednu zamestnankyňu a 26 metrov 
štvorcových priestoru. No veľkú chuť, 
elán a entuziazmus. A veruže sa bolo 
čím zaoberať. V hrade v tom čase bola 
výroba a sklady Otexu a bývalo tam aj 
60 ľudí. Mladý riaditeľ ich musel teda 
vysťahovať, nájsť im náhradné bývanie 
a začať budovať seriózne múzeum. 
Lenže najprv sa musel popasovať 
s myšlienkou búrania hradu a stavania 
nového moderného sídliska práve na 
tomto území. Jeho zásluhou sa to však 
nestalo. Mohol teda začať generálnu 
opravu hradu, ktorá sa pod jeho vede-
ním uskutočnila v rokoch 1962 až 1985. 
No a za to mu v roku 1985 pri dožití 
životného jubilea 50 rokov prišiel aj 
ďakovný list z Východoslovenského 
múzea v Košiciach, v ktorom mu ďa-
kujú slovami: „Za záchranu a obnovu 
kultúrnych pamiatok Kežmarku, no 
najmä hradu.“ Zaslúžil sa totiž o získa-
nie statusu národná kultúrna pamiatka 
aj pre drevený evanjelický kostol 
a lýceum. No hrad bola jeho srdcovka. 
Tu prežil celý svoj pracovný život až do 
odvolania z funkcie 30. marca 1990. 
Ešte rok tu pôsobil ako výtvarník, no 
v roku 1991 z múzea nadobro odišiel.

Ondrej Miškovič,
zdroj: Beáta Oravcová,

foto: Ondrej Miškovič z podkladov
Alexandra Gallyho Propagačný materiál festivalu EĽRO z dielne Alexandra Gallyho.
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Pred 85 rokmi obnovili Židovskú ľudovú školu
Prienik nacistickej ideológie aj na naše územie mal za následok vyhrotenie vzťahu k židovskému obyvateľstvu. To bolo postupne vytlačované z verejného 
života, aby čo najmenej prichádzalo do kontaktu so slovenskými, resp. nemeckými občanmi. Tieto zmeny sa dotýkali aj najmenších – detí. Najviditeľnejším 
prejavom bola 15. mája 1939 obnova činnosti Židovskej ľudovej školy, čo sa opätovne stalo po 28 rokoch.

Dejiny židovského školstva spadajú do rokov 
1863/64, keď bola v dome rabína Grünburga 
zriadená prvá ľudová škola. Neskôr sa presunula 
do budovy v blízkosti synagógy. Keďže tunajšie 
cirkevné obce nemali dostatok financií na udržiava-
nie vlastných škôl, rozhodli sa ich odovzdať štátu. 
Výsledkom bol v roku 1911 vznik Štátnej ľudovej 
školy, v ktorej našli domov židovské i katolícke deti. 
Do modernej budovy na ulici Kušnierska brána sa 
sťahovali od septembra 1913. Záver existencie mo-
narchie i obdobie prvej Československej republiky 
prežívali deti spoločne. Všetko sa začalo meniť 
v roku 1939. Po vylúčení 91 školopovinných detí zo 
školy, vrátane evanjelickej ľudovej školy, pristúpila 
židovská obec k vytvoreniu dvojtriednej školy s vy-
učovacím jazykom slovenským. Ministerstvo škol-
stva ju schválilo koncom marca, výučba sa začala 
uprostred mája. Spočiatku v budove Štátnej ľudovej 
školy, od septembra vo vlastných priestoroch na 
Ulici Martina Lányiho.
Riaditeľkou sa stala Otília Haberfeldová, učiteľom 
Martin Katz. Krátky čas tu učila aj Šarlota Jónapo-
vá. Ani jeden z nich to nemal jednoduché. Ako vraví 
dobová správa, v škole chýbali učebné pomôcky 
i nábytok, lavice boli staré. Na stenách nevisel 
ani obraz Andreja Hlinku, čo bol v tej dobe vážny 
prečin. Napriek tomu počet žiakov v školskom roku 
1940/41 vzrástol na 154, preto sa otvorila ďalšia 
trieda. Deti sa známkovali z náboženstva, čítania 
a písania v slovenskom jazyku, prvouky, počtov 
s náukou o tvaroch meračských, spevu a telesnej 
výchovy. V máji 1941 na pár dní prerušilo vyučovanie 
rozbitie okien výtržníkmi.
Keď sa v marci 1942 rozbehli smutne známe depor-
tácie do koncentračných táborov, počet školákov 
postupne klesal. Ministerstvo školstva preto v júli 
1942 neuznalo za potrebné zriadiť tretiu triedu pre 
nízky počet žiakov. Ostalo ich iba 71. V polovici 
septembra bolo číslo ešte nižšie – 57. K 1. júnu 
1944 navštevovalo školu 48 žiakov. Vypuknutie 
Slovenského národného povstania koncom augusta 

1944 znamenalo nielen zatvorenie Židovskej ľudovej 
školy, ale i jej definitívny koniec. Pred začiatkom 
školského roka 1944/45 boli podľa archívnej správy 
všetky školopovinné deti zaistené a odvedené 
nemeckou brannou mocou.
Medzi žiakmi židovskej školy počas jej krátkej, 
obnovenej existencie nachádzame deti tunajších 
obchodníkov či lekárov. Boli to napr. Eva Alexandro-

vá – dcéra Jozefa, obchodníka s drevom a uhlím; 
Valter Graus – syn Filipa, výrobcu a predajcu liké-
rov, obchodníka s pivom i vínom; Stella Grossman-
nová – dcéra Šalamúna, obchodníka so železom; 
Zuzana Klára a Mária Eva Goldmannové – dcéry 
zubára Eugena; František Teichner – syn lekára 
Ernesta či Juraj Herz – syn lekárnika Lea.

Vladimír Julián Ševc, foto: Múzeum v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. mája poštou 
alebo doručte osobne na adresu radnice: Noviny 
Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, 
prípadne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. 
Uveďte svoje meno, adresu, telefónne číslo 
a heslo „Súťažím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebo-
vaný úspešný riešiteľ získa propagačný materiál 
a publikácie o našom meste. Výhercu cien budeme 
kontaktovať telefonicky a uverejníme na stránke 
mesta. Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám 
príjemné chvíle strávené riešením našej tajničky.

Skupinka židovských dievčat.
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Bývalý úspešný zápasník Jozef Kušmirek sa po kariére venuje 
trénovaniu a po novom aj kurzu sebaobrany
S bojovými športami začal až na prahu dospelosti, no i tak s profesionálnym boxom precestoval skoro celú Európu. Súťažil v thajskom boxe a kickboxe, 
v ktorých dosiahol veľmi pekné úspechy. Jozefa Kušmireka sme sa opýtali na priebeh jeho pestrej kariéry i na jeho aktuálnu trénerskú kariéru, do ktorej 
spadá aj nový projekt kurzu sebaobrany.

Neskorší začiatok, no úspešný koniec
Neskoršie začiatky boli spôsobené podmienkami 
v prostredí, kde Kušmirek vyrastal. „S bojovými 
športmi som začal v neskoršom veku, pretože som 
vyrastal v dedinke Spišské Hanušovce a v tom čase 
sme na Zamagurí nemali veľa možností na športo-
vanie,“ vysvetlil niekdajší zápasník. Motiváciu vy-
skúšať si bojové športy našiel ako mnoho mladých 
vo svetových hviezdach: „Ako dieťa som vyrastal na 
videokazetách, na ktorých boli akčné filmy s Jackie 
Chanom a Jean-Claudom Van Dammom, takže aj 
vďaka tomu som si vždy chcel nejaký bojový šport 
skúsiť.“
Prvé tréningy i zápasy zažil Jozef Kušmirek až po 
dovŕšení dospelosti. „Na prvom kickboxovom tré-
ningu som bol až v osemnástich rokoch na strednej 
škole. Prvé zápasy som absolvoval na vysokej škole, 
kde som navštevoval klub thajského boxu Power 
gym vo Zvolene. Thajskému boxu som sa potom ve-
noval popri škole, až dokým som ju nedoštudoval,“
spomenul na svoje začiatky Jozef Kušmirek.
„Moja zápasnícka kariéra trvala 12 rokov. Najprv 
som zápasil v thajskom boxe a kickboxe. Zhruba po 
dvoch rokoch som začal aj so zápasením v profesi-
onálnom boxe. O niekoľko rokov neskôr som však, 
kvôli problémom s kolenom, musel ukončiť svoju 
kariéru v thajskom boxe i kickboxe, takže posledné 
roky som zápasil už len ako profesionálny boxer. 
Kariéru zápasníka som ukončil ako 34-ročný. Medzi 
moje najväčšie úspechy patrí zisk titulu medziná-
rodného šampióna v thajskom boxe v amatérskej 
Eurolige Muay Thai. S profesionálnym boxom som 
precestoval skoro celú Európu a najviac si v ňom 
cením zápas s belgickým šampiónom Ismailom 
Abdoulom, ktorý patril v tom čase medzi najlepších 
na svete. Prehral som síce na body, ale už len fakt, 
že som ustál celý zápas s takým silným zápasníkom 
bol pre mňa úspech,“ zhodnotil Kušmirek a spo-
menul aj ďalší výnimočný zážitok vo svojej kariére 
– zápas v metropole Maďarska.
„Medzi moje najväčšie zážitky patrí aj zápas 
v budapeštianskej aréne Lászla Pappa pred 6-tisíc 
divákmi, kde som porazil domáceho šampióna 
v kickboxe. Bol to pre mňa veľký zážitok aj preto, 
lebo som bojoval na podujatí, kde mali svoje zápasy 
legendy kickboxu ako Surinamčan Remy Bonjaski 
a Američan Bob Sapp.“

Neštandardný začiatok trénerskej kariéry
Už počas kariéry sa začal venovať trénerstvu, ku 
ktorému sa dostal trochu netradičnou cestou. „Keď 
som v roku 2011 doštudoval na univerzite, vrátil som 
sa domov na Zamagurie. Chcel som v tomto športe 
pokračovať a zápasiť ďalej, no v okolí nebol žiaden 
klub, ktorý by sa zaoberal thajským boxom, ktorému 
som sa vtedy venoval, takže som si na to musel 
vytvoriť podmienky. Založil som si vlastný klub, ktorý 
som nazval Goral gym. Po roku sme sa presťahovali 
do Kežmarku, kde fungujeme už dvanásť rokov,“ 

objasnil skúsený zápasník.
Za spomínaných dvanásť rokov vychoval troch 
licencovaných trénerov, ktorí mu sú už rovnocenný-
mi partnermi a oporou pri výchove ďalšej talento-
vanej mládeže alebo pri výkonnostnom posúvaní už 
skúsenejších zápasníkov. „Máme vytvorenú stálu 
základňu zápasníkov vo veku od jedenásť do 35 
rokov. A postupne sa pridávajú ďalší. Dosiahli sme 
viacero úspechov na domácej a zahraničnej pôde. 
Za všetky spomeniem deväť titulov profesionálnych 
aj amatérskych majstrov Slovenska. Náš najúspeš-
nejší bojovník Jozef Kolodzej je dvojnásobným 
profesionálnym majstrom sveta v kickboxe. Medzi 
naše najväčšie talenty patrí Emka Zacharová, ktorá 
má už tri bronzové a dve strieborné medaile zo 
svetových aj európskych súťaží,“ teší sa ostrieľaný 
tréner.

V dnešnej dobe by mala byť schopnosť brániť 
sa samozrejmosťou
Na záver sme sa dotkli aj spomínaného nového pro-

jektu – kurzu sebaobrany, ktorý sa uskutočnil pod 
záštitou projektu Európskej komunity športu 2024. 
„Čo sa týka kurzu sebaobrany, oslovil ma športový 
referent nášho mesta Dávid Cintula, či nemám 
záujem zorganizovať niečo také. Keďže v dnešnej 
dobe považujem schopnosť brániť sa za samozrej-
mosť, súhlasil som a 19. februára sme v spolupráci 
s Európskou komunitou športu 2024 zorganizovali 
prvý kurz sebaobrany pre dievčatá a ženy,“ vysvetlil 
Kušmirek.
Myšlienka aj cieľ tohto kurzu boli jasné. „Cieľom 
bolo ukázať ženám a dievčatám možnosti, ktoré 
majú, keď im pôjde o zdravie, alebo dokonca o život. 
V dnešnej dobe rastú útoky na ženy a zraniteľné 
osoby. Je dobré, ak tieto osoby ovládajú aspoň zá-
kladné ťahy a údery, ktoré im môžu pomôcť v súboji 
so zvyčajne silnejším a ťažším protivníkom,“ uzavrel 
zakladateľ Goral gymu Jozef Kušmirek.

Filip Kubáni,
foto: archív Jozefa Kušmireka

Kurz sebaobrany.

Jozef Kušmirek ako tréner radí svojej zverenkyni.
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Čas, ktorý som strávil v Kežmarku,
je pre mňa špecifický a nezabudnuteľný
Sebastián Duda, súčasný futbalista Podbrezovej, bol členom úspešného kežmarského ročníka 2006. Už si vyskúšal aj pôsobenie v FK Poprad a sníva o po-
sune na seniorskú úroveň už počas tejto sezóny. Porozprával nám o svojich začiatkoch a aj o skvelej partii, ktorá v Kežmarku dosiahla krásne úspechy.

Ako spomínaš na tvoje futbalové začiatky?
S futbalom som začal pred deviatimi rokmi. Priviedli 
ma k nemu spolužiaci, ktorí hrávali za Kežmarok. 
Zozačiatku som to robil iba pre zábavu, no časom som 
si tento šport veľmi obľúbil.

Pod trénerom Melikantom si hrával viacero rokov 
či už v drese 1. MFK Kežmarok, alebo FK Poprad. 
Čo z tohto obdobia ti najviac utkvelo v pamäti?
Čas, ktorý som strávil v Kežmarku, je pre mňa 
špecifický a nezabudnuteľný. Spolu so spoluhráčmi 
sa nám podarilo vytvoriť jeden z najlepších tímov na 
východnom Slovensku hlavne vďaka trénerovi, ktorý 
nás viedol a vychovával, a skvelej partii, ktorou sme 
v tých časoch boli. Na domáce zápasy nás chodili 
podporovať rodičia, čo nám dodávalo silu podávať 
také výkony, aké sme podávali. V Poprade som pôsobil 
krátko, no za tento čas som veľmi vďačný, pretože 
som si prvýkrát vyskúšal najvyššiu súťaž. Trénoval 
nás opäť tréner Melikant, ktorý si priniesol hráčov 
z Kežmarku, takže sme zostali partia aj v Poprade, čo 
bolo ešte výnimočnejšie. Až tak sa nám síce nedarilo, 
no o to viac spomínam na víťazstvá a krásne zápasy, 

napríklad v Dunajskej Strede, keď som vyrovnával na 
konci zápasu na 1:1.

Na akej pozícii momentálne hrávaš?
Momentálne nastupujem na pozícii defenzívneho 
záložníka. Nie je to však iba o defenzíve, pohybujem sa 
po celom ihrisku.

Ako sa zrodil tvoj prestup do Podbrezovej?
Vyhliadla si ma agentúra, do ktorej momentálne 
patrím, a navrhla mi odchod z Popradu s tým, že 
najlepším riešením pre mňa bola Podbrezová. Prvýkrát 
som odišiel z domu, takže mi bolo na začiatku veľmi 
smutno, ale s odstupom času som za to rád a už som 
tu dva roky.

Vedel by si porovnať podmienky v Podbrezovej 
s inými klubmi, kde si pôsobil? A aké sú tvoje 
ďalšie ciele?
Podmienky sú tu naozaj skvelé, starajú sa o nás skvelí 
tréneri, fyzioterapeuti a máme výborné priestory na re-
generáciu. Klub chce pracovať s mladými a veľmi nám 
pomáha aj spolupráca s Pohroním, keďže tam máme 

možnosť zbierať skúsenosti v seniorskom futbale, čo 
je aj mojím cieľom. Chcem sa zlepšovať, byť zdravý 
a presadiť sa v seniorskom futbale. Snom je, samozrej-
me, pôsobenie v jednej z top päť líg.

Filip Kubáni,
foto: archív Sebastiána Dudu

Odchovanec Kežmarku Sebastián Duda.

Mládežnícki tréneri v 1. MFK Kežmarok sa starajú
o 250 mladých futbalistov
Tréneri v Kežmarku vychovávajú dlhodobo futbalistov aj pre kluby mimo nášho regiónu. Za všetkých môžeme spomenúť vydarené ročníky 2006, 2007 
a 2008, z ktorých viacerí hráči momentálne nastupujú v najvyšších mládežníckych súťažiach a trénujú v kvalitných akadémiách na Slovensku. O momentál-
nom stave kežmarskej futbalovej omladiny a o víziách do budúcnosti sme sa porozprávali s trénerom mládeže Radovanom Novákom.

Mládež v Kežmarku patrí medzi najväčšie v regióne. 
„Momentálne máme zaregistrovaných cca 250 detí, 
čo nás radí medzi najväčšie mládežnícke kluby aj 
v širšom regióne,“ uviedol Novák. Táto mládež je roz-
delená do kategórií od U7 po U19 s tým, že v kategórii 
U15 má náš klub vďaka vysokému počtu hráčov aj 
B-tím. Už od prípravkárskych kategórií sa mladí 
futbalisti zúčastňujú aj na ligových súťažiach na rôz-
nych úrovniach. Prípravky hrávajú najvyššiu súťaž vo 
svojej kategórii, žiaci hrávajú v tretej lige východ a už 
spomínaný B-tím kategórie U15 nastupuje v okresnej 
súťaži. V doraste momentálne nastupujú kategórie 
U19 a U17 taktiež v tretej lige východ.
Mládežnícky tréner nášho klubu nám priblížil, na čo 
sa v jednotlivých kategóriách tréneri sústreďujú, 
keďže práca s každou kategóriou je odlišná. „V každej 
vekovej kategórii sa venujeme niečomu inému. 
Snažíme sa hráčov vychovávať, pretože vychovať 
hráča pre veľký futbal nie je nič jednoduché. Každá 
kategória má obrovské špecifiká, na ktoré sa pri 
výchove mladých futbalistov sústreďujeme. Našou 
výhodou je, že máme skvelý trénerský tím, kde 
každý z trénerov má trénerskú licenciu. Veľká vďaka 
patrí rodičom, bez ktorých by mládežnícky futbal na 
Slovensku neexistoval. Tí naši sú veľmi inteligentní 
a trpezliví, keď im vysvetľujeme náš spôsob výchovy. 

Všetci si musia uvedomiť, že deti nie sú mladí dospelí 
a v každej kategórii sa futbal učia ešte len hrať,“
skonštatoval Novák.
Stále aktuálnou témou mládežníckeho futbalu na 
Slovensku je otázka, od akého veku je už potrebné 
pri individuálnom zlepšovaní sa brať do úvahy aj vý-
sledky v jednotlivých súťažiach v podobe skóre alebo 
umiestnenia tímu v tabuľke. „Toto je veľmi ťažká 
otázka, závisí od toho, čo pre koho znamenajú výsled-
ky v jednotlivých kategóriách, či to je výkonnostný 
posun hráča alebo číselné skóre. U nás sa sústreďu-
jeme na výchovu a do žiackych kategórií dbáme na 
zvládnutie základných herných činností jednotlivca. 

Samozrejme, aj výsledky sú pre nás dôležité, ale 
veríme, že ak budú naši hráči lepšie pripravení, tak aj 
výsledok v zápase bude pozitívny. Na našej úrovni sa 
však predovšetkým chlapcov snažíme učiť hrať futbal 
a vychovávať ich,“ predostrel nám filozofiu klubu 
tréner Novák.
Vízie klubu do budúcnosti sú podmienené dôležitou 
požiadavkou, ktorej sa však už samospráva venuje. 
„Vízii máme v klube veľa, avšak trápi nás zázemie, 
ktoré momentálne máme. Chýba nám umelá tráva 
a väčší priestor pre šatne a pomôcky. Dostali sme však 
prísľub od samosprávy, že umelá tráva a zlepšenie 
zázemia bude prioritou, čomu veríme. Športový ciele 
je zastabilizovať počet hráčov v kategórii dorastu tak, 
aby sme mali dostatok hráčov v oboch tímoch. Plánu-
jeme zvýšiť počet žiackych tímov na štyri a posilniť náš 
realizačný tím. V neposlednom rade sa budeme ďalej 
snažiť o to, aby naši najlepší hráči odchádzali do naj-
lepších akadémií na Slovensku. Zároveň by som chcel 
touto cestou ešte poďakovať všetkým ľuďom, ktorí nám 
fandia, stoja pri nás a podporujú nás. Taktiež všetkým, 
ktorý pracujú pri futbale alebo futbal hrajú – či už u nás 
alebo v okolitých mestách a dedinách. My v klube 
veríme, že sa futbalová obec bude naďalej rozrastať,“
uzavrel skúsený tréner.

Filip Kubáni, foto: archív 1. MFK Kežmarok

Tréner Radovan Novák so svojimi zverencami.
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V Kežmarku vznikol 
zaujímavý projekt florbalovej 
akadémie
Focus Floorball Academy je novinkou 
v športovom živote nášho mesta. Táto 
mládežnícka akadémia vznikla pod záštitou 
Centra voľného času Kežmarok a zastrešuje 
tréningy a turnaje detí, ktoré sa rozhodli 
venovať sa v dnešnej dobe modernému 
a populárnemu florbalu. O prvotnej myšlien-
ke, ktorá viedla k založeniu tejto akadémie 
a plánoch do budúcna sme sa porozprávali 
s jej zakladateľom, riaditeľom Centra voľné-
ho času Radovanom Dejnekom.

Prvotná myšlienka na založenie akadé-
mie vznikla iba nedávno. Vďaka minulým 
zakladateľa, keďže riaditeľ centra voľného 
času už pracoval vo florbalovom prostredí. 
„Naša akadémia vznikla začiatkom tohto 
školského roka. Sedem rokov som pôsobil 
pri florbale v Prahe a viem, aký má tento 
šport potenciál. Preto v mojej hlave vznikla 
myšlienka posunúť florbal ďalej aj v našom 
meste,“ uviedol Dejneka.
Momentálne fungujú v akadémii tri vekové 
kategórie, o ktoré je veľký záujem. „Deti 
sa môžu prihlasovať vo veku od šesť do 14 
rokov, teraz však máme všetky tri kategórie, 
teda do deväť, do dvanásť aj do 14 rokov 
úplne plné, takže nových členov budeme 
prijímať až na začiatku nového školského 
roka,“ skonštatoval Radovan Dejneka.
Tieto tímy sa momentálne zúčastňujú na 
turnajoch organizovaných buď priamo 
akadémiou alebo ďalšími klubmi v blíz-
kom okolí. Do budúcna je na pláne aj ich 
účasť v ďalších súťažiach. „Celý tento 
projekt smeruje k tomu, že od budúcej 
sezóny budú kategórie do dvanásť a do 14 
rokov nastupovať vo východoslovenskej 
florbalovej lige pod hlavičkou Slovenského 
zväzu florbalu,“ objasnil funkcionár, ktorý je 
aj jedným z hlavných trénerov v akadémii 
a vo florbale.
Vďaka nenáročnosti tohto športu vidí 
budúcnosť aj pod olympijskými kruhmi. 
„Myslím si, že sa florbal stane olympijským 
športom. Tento šport je finančne nenáročný 
a hráva sa v halách, takže nie je obmedzený 
počasím,“ uzavrel autor myšlienky florbalo-
vého tímu v našom meste.

Filip Kubáni,
foto: archív Radovana Dejneku

Hráči florbalovej akadémie na jednom
z turnajov.

Kežmarskí futbalisti idú do jarnej časti 
oslabení, no odhodlaní nadviazať
na vydarenú jeseň
Futbalisti 1. MFK Kežmarok odohrali počas zimnej prípravy sedem zápasov. Stretli sa aj s účastníkom druhej 
slovenskej ligy zo Spišskej Novej Vsi a s tímami z tretej ligy RSC Hamsik Academy a Slávia Košice, za ktoré 
hrávajú hráči so skúsenosťami z najvyššej slovenskej futbalovej súťaže. Na priebeh zimnej prípravy, stav 
kádra a ciele do jarnej časti sme sa opýtali trénera Stanislava Kocha.

Hráči prvého tímu začali zimnú prípravu niekoľko dní 
po začiatku nového roka, avšak nie v kompletnom 
zložení. „Prípravu sme odštartovali desiateho januára, 
nemohli sme ale začať všetci, pretože Daniel Kusnyír 
a Maroš Pilát mali dlhodobé zdravotné problémy,“
skonštatoval Koch. S prípravou panovala zväčša 
spokojnosť. „Celkovo som s prípravou spokojný, avšak 
v prípade niektorých hráčov sa vyskytli problémy s do-
chádzkou a niektorí dobiehali kondičné deficity, ktoré 
spôsobili rôzne zranenia či choroby počas priebehu 
prípravy,“ uviedol skúsený kouč.
Väčšiu časť prípravného obdobia Kežmarčania ab-
solvovali vo Vysokých Tatrách, no využili aj domáce 
priestory. „Trénovali sme na umelom trávniku v Tat-
ranskej Lomnici a využívali sme aj priestory mestskej 
športovej haly v Kežmarku. Veľké poďakovanie patrí 
vedeniu klubu na čele s prezidentom Jánom Nahalkom, 
ktoré nám zabezpečilo vhodné podmienky na prípravu,“ 
zhodnotil Koch. V siedmich zápasoch počas zimnej 
prestávky prišli prehry iba s tímami z tretej najvyššej 
súťaže, keďže s druholigistom zo Spišskej Novej Vsi 
sa zverencom trénera Kocha podarilo uhrať peknú 
bezgólovú remízu. Proti tímom na rovnakej úrovni 
ligového futbalu alebo nižšej Kežmarok zaznamenal iba 
víťazstvá.
I tak videl tréner 1. MFK vo výkonoch rezervy. „V prí-
prave sme mali bilanciu štyroch výhier, jednej remízy 
a dvoch prehier. Tieto zápasy nám ukázali rezervy 
v hernom prejave mužstva, na ktorých ešte musíme 

zapracovať. Prechod z umelej trávy pocítime a na túto 
zmenu sa musíme pripraviť,“ skonštatoval Koch. Tréner 
sa vyjadril aj k dvom nezvládnutým zápasom s už spo-
mínanými tímami z tretej ligy. „V oboch zápasoch sa 
prejavila kvalita súpera. Menším ospravedlnením nášho 
výkonu je fakt, že sme s oboma držali polčas vyrovnanú 
partiu, súper potom ale prestriedal, nám chýbali traja 
hráči základnej zostavy a to sa prejavilo,“ objasnil 
Stanislav Koch.
Čo sa týka prestupovej aktivity, tím sa oslabil, no 
hlavným dôvodom nebol predaj hráčov do iných 
klubov. „Najviac nás zasiahol odchod dvoch zahranič-
ných hráčov – Matheusa z Brazílie a Kanaďana Charisa 
Diwumbu – z dôvodu nepredĺženia víz. Potom nás trápia 
aj dlhodobo zranený Maroš Pilát, ku ktorému sa pridal 
Adam Pirhala. Títo dvaja hráči hrávali pred zrane-
niami pravidelne v základnej zostave. Jediným zatiaľ 
potvrdeným odchodom je prestup Dominika Gahuru do 
Ľubice a príchodom brazílsky obranca Ewerton,“ opísal 
situáciu dlhoročný tréner.
Odchod dvoch kvalitných zahraničných hráčov naštrbil 
aj ambície tímu do jarnej časti sezóny. „Oproti jeseni 
ideme do jari oslabení. Mužstvo bolo stabilizované 
a odchod týchto dvoch nadštandardných hráčov je 
zásahom do herného prejavu mužstva. Budeme sa 
s tým musieť vyrovnať a i tak potešiť svojou hrou našich 
divákov,“ zakončil víťaz Slovenského pohára so Sen-
com Stanislav Koch.

Filip Kubáni, foto: archív 1.MFK Kežmarok

Zostava kežmarských futbalistov.
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Spomienky
Dňa 25. mája 2024 si pripomenieme 
smutné piate výročie odvtedy, čo 
nás vo veku 80 rokov navždy opustil 
manžel, otec a dedko Ján Skokan.
Prosíme všetkých, ktorí ho poznali, 

o tichú spomienku a modlitbu. S láskou a vďakou 
spomína smútiaca rodina
Po krátkych cestách chodili sme spolu, na ďalekú si 
išiel sám.

Dňa 15. mája uplynie 40 rokov, odkedy nás vo veku 
68 rokov náhle opustil náš drahý otec a dedko Valent 
Dluhý. S láskou a vďakou spomínajú dcéry a nevesta 
s rodinami.

Dňa 2. mája uplynulo 25 rokov od 
náhleho úmrtia nášho drahého ocka 
Pavla Štinčíka. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. S láskou v srdci si na neho 

spomínajú dcéry Lenka a Adriana s rodinami.
Kto v srdci žije, neumiera.

Dňa 23. mája uplynie 14 rokov, odkedy 
nás navždy opustiul manžel, otec, 
dedko a pradedko Ladislav Bretz.
S láskou a úctou spomína manželka 
Ľudmila, dcéra Beátka a syn Ladislav 

s rodinami.
Úsmev mal na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši...

Dňa 1. mája uplynulo 34 rokov, odkedy nás navždy 
opustila milovaná mama, babka, prababka a prapra-

babka Anna Svočáková. S láskou spomína smútiaca 
rodina.
Nič na svete nie je drahšie, než zlaté srdce matky. 
A kto stratí ho, chudobný je, nech má i tie najväčšie 
statky.

Dňa 16. mája uplynulo 35 rokov, 
odkedy nás opustil manžel, otec, 
a dobrý kamarát František Mizdoš. 
Zároveň si 2. mája pripomenieme jeho 
nedožité 80. narodeniny. Tí, ktorí ste 

ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou 
spomínajú manželka a dcéry s rodinami.
Kto ťa poznal, spomenie si. Kto ťa mal rád, nezabud-
ne.

V týchto dňoch to bude desať rokov, 
odkedy nás opustil náš otec a dedko 
Peter Adamjak. Stále s láskou 
a úctou spomíname. Deti, vnúčatá 
a rodina.

Aj keď nie ste medzi nami, v našich srdciach žijete 
s nami.

Dňa 23. apríla 
uplynulo osem rokov, 
odkedy nás navždy 
opustila naša milo-
vaná starká Helena 

Bachledová a 21. mája si pripomenieme jedenáste 
výročie od úmrtia nášho starkého Štefana Bachle-
du. S láskou a úctou spomína dcéra Helena s deťmi 
a vnúčatami.

OBČANIA

Poďakovanie
Veľmi pekne ďakujeme mestu Kežmarok, za 
štedrú finančnú pomoc, ktorou bolo podpore-
né štúdium v ZUŠ Antona Cígera v Kežmarku 
(druhý polrok školského roka 2023/2024) trom 
zdravotne znevýhodneným žiakom: Evičke 
Černákovej, Martinkovi Gorelovi a Lackovi 
Legutkému.
Spoločne s mladšími spolužiakmi svojou 
prítomnosťou v hudobno-výchovnom proce-
se, účinkovaním na triednych aj verejných 
koncertoch organizovaných školou napĺňajú 
hlavnú ideu predmetu Hudobná dielňa, ktorou 
je inklúzia. Aktívnou účasťou na spomínaných 
koncertoch zároveň prispievajú k výchove 
tolerantnej a vnímavej generácie. 

Ivana Abtová

Kežmarské
májové výročia
6. máj 1444: Kežmarok navštívil uhorský 
kráľ Vladislav I. Jagelovský (580. výročie)

10. máj 1859: v Liptovskom Mikuláši sa 
narodil technický vedec, priekopník teórie 
parných a plynových turbín Aurel Stodola, 
v Kežmarku študoval v rokoch 1870 – 1871 
(165. výročie)

15. máj 1939: začiatok výučby na obno-
venej židovskej ľudovej škole, keďže deti 
tohto vierovyznania nesmeli navštevovať 
štátnu ľudovú školu so slovenskými či 
nemeckými žiakmi (85. výročie)

21. máj 1954: konala sa zakladajúca schô-
dza folklórneho súboru Magura
(70. výročie)

30. máj 1964: na nádvorí Kežmarského 
hradu začal pod vedením Dr. Bela Pollu 
historicko-archeologický výskum, ktorý 
priniesol mnoho zaujímavých nálezov
(60. výročie)

Pripravil: Vladimír Julián Ševc,
Múzeum v Kežmarku

Obchodná verejná 
súťaž
Prešovský samosprávny kraj vyhlasuje 
obchodnú verejnú súťaž na podávanie 
návrhov na uzatvorenie kúpnej zmluvy 
na prebytočný nehnuteľný majetok vo 
vlastníctve PSK.

Stavba: dielne odborného výcviku 
s príslušenstvom, súpisné číslo 2588, 
na pozemku registra C KN parcelné číslo 
2230/3, zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 2384 m² a pozemky parcely 
registra C KN parcelné číslo 2230/3, zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 2384 m², 
parcelné číslo 2230/4, zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 719 m², parcelné číslo 
2230/5, ostatná plocha o výmere 1034 m², 
zapísané na LV č. 2759 v k. ú. Kežmarok.
Podrobné podmienky sú uvedené na 
webovej stránke PSK www.psk.sk

Návrhy je potrebné doručiť do 10. mája 
2024 do 10.00 hod. na adresu:
Úrad Prešovského samosprávneho kraja
odbor majetku a investícii
Námestie mieru 2, 080 01 Prešov
v zapečatenej obálke s výrazným označe-
ním „Obchodná verejná súťaž – príslušné 
označenie objektu – neotvárať!“

Prešovský samosprávny kraj
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Ukončenie realizácie projektu výstavby 
Multifunkčného zariadnia 

pre deti a mládež v obci Stráne pod Tatrami 
a jeho uvedenie do užívania 

Norway 
grants 

Spoločným úsilím k zelenej, konkurencieschopnej a inkluzívnej Európe 
,,Podporené Nórskom prostredníctvom Nórskych grantov. 

Spolufinancované zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky". 
V apríli 2024 sme ukončili výstavbu viacúčelového multi fun kčného 

zariadenia v obci Stráne pod Tatrami, ktorého cieľom 
je vytvoriť sieť centier organizujúcich aktivity, ktoré umožnia 

zlepšiť prístup zraniteľných detí a mládeže zo znevýhodnených 
oblastí k širšiemu okruhu mimoškolských činností a zlepšiť ich osobný 

rozvoj a poskytnúť im zručnosti zvyšujúce ich šance uspieť v spoločnosti. 

Projekt z verejných FOND «:A PODPORU zdrojov podporil .J}šPORTU www.norwaygrants.sk/ldi 

Ukončenie realizácie projektu výstavby
Multifunkčného zariadnia 

pre deti a mládež v obci Stráne pod Tatrami
a jeho uvedenie do užívania
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MESTO KEŽMAROK A SLOVENSKÁ NÁRODNÁ KNIŽNICA 
vyhlasujú v rámci 59. ročníka Literárneho Kežmarku

žiakov základných škôl a študentov stredných škôl na Slovensku
a dospelých autorov od 20 rokov

I. kategória (2. – 5. ročník základných škôl) – poézia a próza
II. kategória (6. – 9. ročník základných škôl, príma – kvarta 8-ročných 
    gymnázií) – poézia a próza
III. kategória (stredné školy, kvinta – oktáva 8-ročných 
    gymnázií) – poézia a próza
IV. kategória  kategória dospelých od 20 rokov (dosiaľ knižne 
    nepublikované práce) – poézia a próza

PODMIENKY SÚŤAŽE 
A VIAC INFORMÁCIÍ

www.literarnykezmarok.sk

Kežmarok
2024

Literárny

LITERÁRNU SÚŤAŽ

ADRESA NA ZASIELANIE PRÁC
lk@literarnykezmarok.sk

UZÁVIERKA SÚŤAŽE
30. jún 2024

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE
3. – 4. október 2024

KežmarokKežmarok
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